PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTADO DA BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 253/2025

PROCESSO DE DISPENSA N° 116/2025

Interessado: Secretaria Municipal de Educago, Cultura, Esporte e Lazer

OBJETO:

CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA AQUISICAO DE BENS, COMPONENTES OU

PEGAS DE MANUTENGAO DE EQUIPAMENTOS, A SEREM ADQUIRIDOS DO

FORNECEDOR ORIGINAL DO VEICULO L200 TRITON GLS 2.4 D 4X4 AT, DURANTE
O PERIODO DA REVISAO DA GARANTIA. ;
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SETOR/ORGAO SOLICITANTE
10/44/2025 .

Ana Franciska Almeida Santos
Secretdria Municipal de £Educag3o, Cuttura, Esporte e Lazer
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA

Estado da Bahia
Secretaria da Educag¢ao

Una - BA, 30 de outubro de 2025.

Oficio n°® 184/2025 - SEDUC

A0
Sr. Rogério Martins Borges
Prefeito Municipal

Hustrissimo Sr. Prefeito,

Considerando que o veiculo placa SJQ 4D89 foi adquirido no dia 18/12/2023, e
é necessdrio fazer a revisdo da garantia apds ter percorrido 50.000, € o veiculo
j& percorreu 50.378km;

Trata-se da contratacdo da empresa OMURA COMERCIO DE VEICULOS LTDA
para realizar a REVISAO DA GARANTIA DE 50.000KM do veiculo L200 Triton GLS
2.4D 4x4 AT placa SJQ4D89, da Secretaria da Educagdo, Cultura, Esporte e
Lazer. ’

O veiculo em questdo foi adqguirido através do processo  administrativo
198/2023 em 18/12/2023.

Para assegurar a garantia, todas as manutengcdes devem  ser
obrigatoriamente realizadas em concessiondrias autorizadas do Estado da
Bahia, assim justifica-se a presente dispensa de licitagdo para a contratagdo
da OMURA COMERCIO DE VEICULOS LIDA, para realizacdo da revisdo de
50.000km.

Considerando que a OMURA COMERCIO DE VEICULOS LTDA, estabelecida em
Vitéria da Conaquista/BA, é a concessiondria autorizada pela MITSUBISHI
MOTORS mais proxima;

Considerando que as empresas praticam pregos tabelados para a formagdo
de orcamentos;

Considerando que infere-se indiretamente no valor do orgamento, o custo de
deslocamento e do servidor para a realizacdo do servico/cotagdo;
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Considerando ainda que o veiculo necessita deslocar-se até oficina para
realizacdo da avaliacdo para identificacdo dos servicos de manutengdo a
serem realizados e consequentemente realizacdo do orgamento, opta-se pela
concessiondria mais proxima, diante das condicdes expostas torna-se inviavel
a publicac&o da cotacdo, justificando-se a cotagdo direta no fornecedor.

Considerando que o servico deverd ser realizado na concessiondria. As pegas
fornecidas para a manutencdo do veiculo devem ser genuinas. A empresa
deverd fornecer a garantia minima do fabricante para as pegas. A empresa
deverd responsabilizar-se pelo veiculo entregue para manutengdo, assumindo
total responsabilidade por quaisquer danos ou prejuizos causados ao veiculo
ou a terceiros, enquanto o veiculo estiver sob sua guarda e guando seus
empregados ou prepostos o estiverem conduzindo.

Assim, a secretaria opta pela redlizagdo da dispensa de licitagcdo conforme
inciso IV, alinea "a" do artigo 75 da lei 14.133/2021.

DO FUNDAMENTO LEGAL
Atendimento aos pressupostos da Lei Federal 14.133/2021:

Art. 75. E dispensavel a licitagdo:

IV - para contratagcdo que tenha por objeto:

a) bens, componentes ou pegas de origem nacional ou
estrangeira necessdrios & manutengdo de equipamentos, a
serem  adquiridos do  fornecedor  original  desses
equipamentos durante o periodo de garantia técnica,
quando essa condicdo de exclusividade for indispensavel
para a vigéncia da garantia;

FORMA DE EXECUGCAO:

O servico deverd ser redlizado na concessiondria.

As pecas fornecidas para a manutengdo do velculo devem ser genuinas.

A empresa deverd fornecer a garantia minima do fabricante para as pecas.
O prazo de entrega serd imediato apds a realizagdo do servigo.

A empresa deverd responsabilizar-se pelo veiculo entregue para
manutencdo, assumindo total responsabilidade por quaisquer danos ou

prejuizos causados ao veiculo ou a terceiros, enquanto o veiculo estiver sob
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sua guarda e quando seus empregados ou prepostos o estiverem
conduzindo.

Isto posto, solicito abertura de procedimento administrativo para
CONTRATAGCAO DE EMPRESA PARA AQUISICAO DE BENS, COMPONENTES OU
PECAS DE MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS, A SEREM ADQUIRIDOS DO
FORNCEDOR ORIGINAL DO VEICULO 1200 TRITON GLS 2.4 D 4X4 AT, DURANTE O
PERIODO DA REVISAO DA GARANTIA.

Atenciosamente,

Ana Francisch Almeida Santos
Secretdria Muhicipal de Educagdo
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ESTADO DA BAHIA

AUTORIZACAO DA AUTORIDADE COMPETENTE

Fundamentacgdo: Lei 14.133, Art. 72, inc. VIII

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 253/2025

Interessado: Secretaria Municipal de Educagio, Cultura, Esporte e Lazer

1. ESPECIFICACAO DO OBJETO

CONTRATACAO DE EMPRESA PARA AQUISICAO DE BENS, COMPONENTES OU PECAS DE
MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS, A SEREM ADQUIRIDOS DO FORNECEDOR ORIGINAL DO

VEICULO L200 TRITON GLS 2.4 D 4X4 AT, DURANTE O PERIODO DA REVISAO DA GARANTIA.
Deferimento: '

Autorizo ao titular da Secretaria Municipal de Governo, Administragédo e Planejamento, que
realize a estimativa de prego para prestagéo do servigo supramencionado.

Peco a Secretaria da Fazenda, a indi J%eg :
atender tal solicitagao. \ S Y|

ESTADO DA BAHIA
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DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA

Fundamentagdo: Lei 14,133, Art. 72, inc. L.
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ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA
(DFD)

IDENTIFICA(;AO DO REQUISITANTE.

Unidade Requisitante [ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO CULTURA,
ESPORTE E LAZER

s TS

Responsavel pela requusugao Ana Francrsca Almelda Santos ;

Matricula / Decreto: n°* 03 de e-mall fmeu compras@una ba.gov.br
01/01/2025 BT I -_'.‘:_'f

1. Objeto/Quantitativo : CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA AQUISIGAO DE BENS,
COMPONENTES OU PECAS DE MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS, A SEREM
ADQUIRIDOS DOFORNCEDOR ORIGINAL DO VEICULO L200 TRITON GLS 2.4 D 4X4 AT,
DURANTE O PERIODO DA REVISAO DA GARANTIA

SERVICOS o s

Item | Especificaciio T : pnjyédé 4 ‘,,-".-" . Quant.
1 REVISAQ 50.000 KM - ST | HoRas s 1

2 SERVICO MECANICA GERAL .~ e HORAS T |a

3 SERRVICO ESTABILIZADOR DO DIESEL . j‘ - HORAS  .-<,/ 1

a REMOGAO DO TANQUE comausnvgr._ HORAS. % oo L. 2

5 LIMPEZA DE COMBUSTIVEL C ‘| HORAS : 0.5

6 APLICAGAO DE LIMPA MOTOR FLUSH HORAS 1

7 LUBRIFICAGAO FEIXEDEMOLA  ~ |noRAs o 1

8 HIGIENIZAGAO DE INTERIORES ™+ =+ '~ |HORAS y s4~yi~ 1

9 LIMPEZA DAS LONAS TRASEIRAS HORAS 1

10 { SERVICO DE ALINHAMENTO HORAS 1

11 | LIMPEZA CAIXA EVAPORADORA AR CONDICIONADO HORAS 1
MATERIAIS

Item | Especificagio Unidade Quant.
1 ELEMENTO FILTRANTE FILTRO UNI 1

2 ELEMENTO FILTRANTE AR MOTOR UNI 1

3 FILTRO CJ, CABINE CARVAO UNI 1

4 FILTRO, OLEO LUBRIFICANTE MOTOR UN! 1

5 JUNTA VEDAGAO DRENO OLEO MOTOR UNI 1
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6 OLEO MOTOR DAE 5W 30 SINTETICO UNI 7.4
7 KIT LUBRIFICAGAO MTECH UNI 1
8 LIMPADOR SINTEMA COMB. DIESEL UNI 1
g PASTILHA CONJ FREIO unI 1
10 BUCHA BARRA ESTABILIZADORA UNI 2
1 DISCO CONJ FREIO DIANTEIRQ UNI 1
12 CALCO CONJ FREIO DIANTEIRO UNI 1
13 RETENTOR CJ CALIPER FREIO DIANTEIRO e 2
14 | PISTAO PINCA FREIO DIANTEIRO .« A et 2
15 LUBRIFICANTE FLUIDO DE FREIO - ' Tlune TEE S T " 2
16 LAMPADA FAROL 12V SW . ) um v DS 2
17 CORREIAS KIT o UNI o 1
18 PALHETA LIMPADOR PARABRISA  ~ UNI 1
19 LAMPADA FAROL 12 V SW . UNI 1
20 LANTERNA CJ ILUM PLACA LICENC. UNL . . 2
21 ESPUMA LIMPADORA ume 1
22 LUBRIFICANTE VISCOOSO ) UNI 1
23 FLUIDO LIMPEZA CAIXA VENTILAGAO UNI 1
24 LIMPA MOTOR FLUSH MTECH UNI !
. b !
-\ "

2. Motivagao / Justificativa’

Considerando que o veiculo picéd SJQ 4D89 foi adquirido no dia 18/12/2023, e é necessdrio fazer
a revisdo da garantia apds ter percorido 50.000, e o veiculo ié percorreu 50.378km;

’ N -
Trata-se da contfratagdo da empresa OMURA "'COMERCIO DE VEICULOS LTDA para realizar a
REVISAO DA GARANTIA DE 50.000KM do veiculo L200 Triton GLS 2.4D 4x4 AT placa $JQ4D89, da
Secretaria da Educogéo;Cy_ljurc, Esporte e Lozer. = A

— - 4 d . I

O veiculo em quest@o foi adquirido através do processo administrativo 198/2023 em 18/12/2023.

Para assegurar a garantia, todas as manutengdes devem ser obrigatoriamente realizadas em
concessiondrias autorizadas do Estado da Bahia, assim justifica-se o presente dispensa de
licitag@o para a contratagcdo da OMURA COMERCIO DE VEICULOS LTDA, para redliza¢cdo da
revisdo de 50.000km.

Considerando que a OMURA COMERCIO DE VEICULOS LTDA, estabelecida em Vitéria da
Conquista/BA, é a concessiondria autorizada pela MITSUBISHI MOTORS mais préxima;

Considerando que as empresas praticam pregos tabelados para a formagao de orgcamentos;
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Considerando que infere-se indiretamente no vator do orgamento. o custo de deslocamento e
do servidor para a realizagdo do servigo/cotagao;

Considerando ainda que o veiculo necessita deslocar-se até oficina para realizagdo da
avaliocdo para idenfificagdo dos servicos de manutengdo a serem redlizados e
consequentemente realizagc@o do orgamento, opta-se pela concessiondria mais proxima, diante
das condicdes expostas torna-se invidvel a publicagdo da cotagdo, justificando-se a cotagdo
direta no fornecedor.

Considerando que o servico deverd ser realizado na concessiondria. As pegas fornecidas para a
manutenc@o do veiculo devem ser genuinas. A empresa deverd fornecer a garantia minima do
fabricante para as pecas. A empresa devera responsabilizar-se pelo veiculo entregue para
manutengdo, assumindo total responsabilidade por quaisquer danos ou prejuizos causados ao
veiculo ou a terceiros, enquanto o veiculo estiver sob sua guarda e quando seus empregados ou
prepostos o estiverem conduzindo.  *. et Y

A ndo realiza¢do da revisGo Obﬁgoiério poderd dbcrreidr-bje'rdo da garantia do veiculo,
aumento dos custos de manutengdo futura e prejuizo ao erdrio, comprometendo a continuidade
dos servicos da Secretaria de Educacgdo.

3. Alinhamento com planos institucionais

ALINHAMENTO COM PLANOS DA INSTITUICAO (Fundamentagdo Lei 14.133/2021, art. 18 § 1°, A
despesa com a contratagdo deé servicos de terceiros,’ pessoa juridica é permitido, com base na Lei
Municipa! N° 1.018/2021, a qual dispbe sobre Plano Plurianual (PPA) do municipio de Una para o
quadriénio 2022 a 2025, mais especificamente no. Programa 11 - UNA ESCOLARIZADA E
DESENVOLVIDA, cujo objetivo é ampliar a oferta e melhorar a qualidade de ensino publico municipal
com as melhores condigdes de acesso a populagio e redugdo da evasdo e repeténcia escolar, e agdo

produto — 2279 - GESTAO DOS RECURSOS DA SECRETARIA DA EDUCACAO
EESS e

4. Dotagao orgam‘entéria

Orgao: 17 - Secretaria de Educagdo — Unidade ‘Orgamentéria:32 - Fundo Municipal de Educagéo —
Projeto/Atividade: 1732.12361112.279 — GESTAO DOS RECURSOS DA SECRETARIA DA EDUCAGAO
- Elemento de Despesa: 3390390000 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA,;
Fonte Recurso: 15001001000 — Recursos n&o vinculados de impostos — despesas com manutengao e
desenvolvimento do ensino- - ; | LU Y Ve

Orgsio: 17 - Secretaria de Educag8o — Unidade Orgamentéria:32 - Fundo Municipal de Educagao —
Projeto/Atividade: 1732.12361112.279 — GESTAO DOS RECURSOS DA SECRETARIA DA EDUCAGAO
— Elemento de Despesa: 3390300000 — MATERIAL DE CONSUMO; Fonte Recurso: 15001001000 —
Recursos nao vinculados de impostos — despesas com manutengao e desenvolvimento do ensino
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5. Equipe de planejamento da contratagao

Ana Francisca Almeida Santos — Secretaria Municipal de Educagéo, Cultura, Esporte e Lazer
Ana Carla Batista da Silva — Secretaria Executiva das Licitagdes, Compras e Contratos do Fundo Municipal

de Educagao de Una/BA.

1. Local/ Data/ ldentificagido e assinatura dos requisitantes

£

. . - .
-“A—’ - I"‘ i -

\'. .- :, ! ‘l_'" B
‘- Ana Francisc¥Almeida Sépto’g»-
Secretario Mu‘nicipéi de Eddcagéo, Cultura, Esporte e Lazer
Una/BA, 31 DE OUTUBRO DE 2025.
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CONCLUIDO

Outras informagoes

i Nimero da Processo
Categoria - Administrativo
Contratacao
M ; compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo / V - prestagdo de servi¢os, inclusive os 622025

_ .nico-profissionais especializados

1. Defini¢do do objeto

CONTRATA(;AO DE EMPRESA PARA AQUISI(}AO DE BENS, COMPONENTES OU PECAS DE
MANUTENGCAO DE EQUIPAMENTOS, A SEREM ADQUIRIDOS DO FORNCEDOR ORIGINAL DO
VEICULO L200 TRITON GLS 2.4 D 4X4 AT, DURANTE O PERIODO DA REVISAO DA GARANTIA,
conforme condigbes e exigéncias estabelecidas neste instrumento

SERVIGOS

Item Especificagao Unidade Quant.

1 REVISAO 50.000 KM HORAS 1

2 SERVIGO MECANICA GERAL HORAS 4

3 SERRVICO ESTABILIZADOR DO DIESEL HORAS 1
REMOCAO DO TANQUE COMBUSTIVEL HORAS |2

5 LIMPEZA DO TANQUE DE COMBUSTIVEL HORAS 0,5

6 APLICAGAQ DE LIMPA MOTOR FLUSH HORAS 1

7 LUBRIFICAGAO FEIXE DE MOLA HORAS 1

8 HIGIENIZAGAO DE INTERIORES HORAS 1

9 LIMPEZA DAS LONAS TRASEIRAS HORAS 1

10 SERVIGO DE ALINHAMENTO HORAS 1
LIMP

11 couslil-l\:l::égEVAPORADORA AR HORAS 1

VALOR TOTAL SERVIGOS

MATERIAIS

Item Especificagio Unidade Quant.

1 ELEMENTO FILTRANTE FILTRO UNI 1

2 ELEMENTO FILTRANTE AR MOTOR UNI 1

3 FILTRO CJ, CABINE CARVAO UNI 1

4 FILTRO, OLEO LUBRIFICANTE MOTOR UNI 1

5 JUNTA VEDACAQO DRENQ OLEQ MOTOR UNI 1

6 OLEOC MOTOR DAE 5W 30 SINTETICO UN! 7.4

Cémara Nacional de Modelos de Licitagdes e Contratos da Consultoria-Geral da Unido
Moadelo de Servigos sem dedicagio — Atualiza¢io’ maio/2023 . . 1 de 13
Aprovado pela Secretaria de Gestdo e Inovagio



O objeto desta contratagéo nao se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto n® 10.818, de 27 de setembro de 2021.

7 KIT LUBRIFICACAQ MTECH UNI 1
8 LIMPADOR SINTEMA COMB. DIESEL | UNI 1
9 PASTILHA CONJ FREIO UNJ 1
10 BUCHA BARRA ESTABILIZADORA UNI 2
11 DISCO CONJ FREIO DIANTEIRO UNI 1
12 CALCO CONJ FREIO DIANTEIRO UNI 1
13 glelmggza CALIPER FREIO NI 5
14 PISTAO PINGA FREIO DIANTEIRO UNI 2
15 LUBRIFICANTE FLUIDO DE FREIO UNI 2
16 LAMPADA FAROL 12V 5W UNI 2
17 CORREIAS KIT UNI 1
18 PALHETA LIMPADOR PARABRISA UNI 1
19 LAMPADA FARQL 12V 5W UNI 1
20 LANTERNA CJ ILUM PLACA LICENC. UNI 2
21 ESPUMA LIMPADORA UNI 1
22 LUBRIFICANTE VISCOOSO UNI 1
23 FLUIDO LIMPEZA CAIXA VENTILACAD | UN! 1
24 UNI 1

LIMPA MOTOR FLUSH MTECH

Camarz Nacional de Modelos de Licitagdes ¢ Contratos da Consultoria-Geral da Unisio

Modelo de Servigos sem dedicagio — Atualizagio: maio/2023

Aprovado pela Secretana de Gestdo e Inovagdo

2de 13



2. FUNDAMENTACAO E DESCRICAO DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO

Considerando que o veiculo placa SJQ 4D89 foi adquirido no dia 18/12/2023, e é necessério fazer a revisao da garantia
apos ter percorrido 50.000, e o veiculo ja percorreu 50.378km;

Trata-se da contratagdo da empresa OMURA COMERCIO DE VEICULO_S LTDA para realizar a REVISAO DA GARANTIA
DE 50.000KM do veiculo L200 TRITON GLS 2.4D 4x4 AT placa SJQ4D89, da Secretaria da Educacéo, Cultura, Esporte e
Lazer.

O veiculo em questéo foi adquirido através do processo administrativo 198/2023 em 18/12/2023.

Para assegurar a garantia, todas as manutengdes devem serv obrigatoriamente realizadas em concessionarias autorizadas
do Estado da Bahia, assim justifica-se a presente dispensa de licitagdo para a contratagdo da OMURA COMERCIO DE
VEICULOS LTDA, para realizagao da revisao de 50.000km.

Considerando que a OMURA COMERCIO DE VEICULOS LTDA, estabelecida em Vitéria da Conquista/BA, € a
concessionaria autorizada pela MITSUBISHI MOTORS mais proxima;

[onsiderando que as empresas praticam pregos tabelados para a formagéo de orgamentos;

Considerando que infere-se indiretamente no valor do orgamento, o custo de deslocamento e do servidor para a realizagéo
do servigo/cotacao;

Considerando ainda que o veiculo necessita deslocar-se até oficina para realizagdo da avaliagéo para identificagéo dos
servicos de manutencdo a serem realizados e consequentemente realizag&o do orgamento, opta-se pela concessionaria
mais préxima, diante das condicdes expostas torna-se inviavel a publicagéo da cotagao, justificando-se a cotagao direta no
fornecedor.

Considerando que o servico devera ser realizado na concessionaria. As pegas fornecidas para a manutengéo do veiculo
devem ser genuinas. A empresa devera fornecer a garantia minima do fabricante para as pegas. A empresa devera
responsabilizar-se pelo veiculo entregue para manuteng&o, assumindo total responsabilidade por quaisquer danos:-ou
prejuizos causados ao veiculo ou a terceiros, enquanto o veiculo estiver sob sua guarda e quando seus empregados ou
prepostos o estiverem conduzindo.

-

3sim, a secretaria opta pela realizagao da dispensa de licitagdo conforme inciso IV, alinea “a” do artigo 75 da lei 14.133
/2021.

DO FUNDAMENTO LEGAL
Atendimento aos pressupostos da Lei Federal 14.133/2021:
Art. 75. E dispensave! a licitagao:
IV - para contratac&o que tenha por objeto:

a) bens, componentes ou pecas de origem nacional ou estrangeira necessarios a
manutengdo de equipamentos, a serem adquiridos do fornecedor original desses
equipamentos durante o perfodo de garantia técnica, quando essa condicao de
exclusividade for indispensavel para a vigéncia da garantia,

FORMA DE EXECUGAO:

O servigo devera ser realizado na concessionaria.

Camara Nacional de Modclos de Licitagdes e Contratos da Consultoria-Geral da Unido
Modelo de Servigos sem dedicagio — Atualizagdo: maio/2023 3de 13
Aprovado pela Secretaria de Gest#o e Inovagio



As pecas fornecidas para a manuteng&o do veiculo devem ser genuinas.
A empresa devera fornecer a garantia minima do fabricante para as pecas.
O prazo de entrega sera imediato ap6s a realizagéo do servigo.

A empresa devera responsabilizar-se pelo veiculo entregue para manutengo, assumindo total responsabilidade por
quaisquer danos ou prejuizos causados ao veiculo ou a terceiros, enquanto o veiculo estiver sob sua guarda e quando
seus empregados ou prepostos o estiverem conduzindo.

3. DESCRICAQ DA SOLUCAO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO

Trata-se da contratagdo da empresa OMURA COMERCIO DE VEICULOS LTDA, concessionéaria autorizada da marca
Mitsubishi Motors, para a realizacdo da revisdo de garantia de 50.000 km do veiculo L200 TRITON GLS 2.4D 4x4 AT, placa
SJQ 4D89, pertencente a Secretaria da Educagao, Cultura, Esporte e Lazer.

O referido veiculo foi adquirido em 18 de dezembro de 2023, por meio do Processo Administrativo n® 198/2023, e
atualmente apresenta 50.378 km rodados, atingindo assim a quilometragem limite para a realizagéo da revis&o obrigatéria
prevista pelo fabricante, necesséria para a manutengéo da garantia de fabrica.

Para que a garantia permaneca valida, todas as manutengdes devem ser obrigatoriamente realizadas em concessionarias
autorizadas da Mitsubishi Motors no Estado da Bahia, utilizando pegas genuinas e servigos certificados pela montadora.

A OMURA COMERCIO DE VEICULOS LTDA, estabelecida em Vitoria da Conquista/BA, é a concessionaria autorizada
mais proxima do 6rgdo, sendo a Unica apta a executar o servigo dentro das exigéncias de garantia impostas pelo fabricante.
Ademais, as concessionarias da rede Mitsubishi Motors praticam pregos tabelados, de modo que n&o ha variagao
significativa entre orcamentos, e a tentativa de cotagdo em outras localidades acarretaria custos adicionais de
deslocamento do veiculo e de servidor publico, além de risco de perda da garantia.

Dessa forma, diante da impossibilidade pratica e técnica de realizag&o de cotagdo com outros fornecedores, e considerando
a exigéncia do fabricante quanto & execugéo da revisdo em concessionaria autorizada, justifica-se a contratag&o direta da
OMURA COMERCIO DE VEICULOS LTDA, com fundamento no art. 75, inciso 1V, alinea “a”, da Lei n® 14.133/2021, que
dispensa licitagdo para aquisicdo de bens, componentes ou pegas de origem nacional ou estrangeira, bem como servigos
de manutengéo necessarios durante o periodo de garantia, quando a exclusividade do fornecedor for indispensavel para
sua vigéncia.

O servigo sera executado nas dependéncias da concessionaria, com utilizacdo de pegas genuinas Mitsubishi, e

@bservéncia das normas técnicas e recomendagdes do fabricante. A contratada devera fornecer garantia minima do

ricante para as pecas substituidas, responsabilizando-se integralmente pelo veiculo enquanto estiver sob sua guarda,
respondendo por quaisquer danos ou prejuizos causados ao veiculo ou a terceiros durante o periodo de manutengao.

O prazo de entrega do veiculo sera imediato apds a conclus&o do servigo, considerando que o atendimento sera realizado
diretamente na concessionaria.

Com base nas justificativas técnicas e legais apresentadas, a presente contratagéo assegura o cumprimento das condigbes
de garantia do fabricante, preserva o patrimdnio publico e atende aos principios da eficiéncia e economicidade
administrativa, configurando-se como a solugdo adequada, necessaria e suficiente para a manutencdo do veiculo oficial.
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4. REQUISITOS DA CONTRATACAQ

Requisitos Técnicos do Servico

O servigo deveréa ser executado nas dependéncias da concessionaria autorizada;
Deverao ser utilizadas exclusivamente pegas genuinas Mitsubishi Motors;

As pegas e servigos deverdo possuir garantia minima do fabricante;

A empresa contratada devera responsabilizar-se integralmente pelo veiculo durante o periodo em que este estiver sob sua
guarda, respondendo por quaisquer danos ou prejuizos causados ao veiculo ou a terceiros;

O servigo devera atender todas as especificagdes técnicas do fabricante, conforme o manual de manutengéo e garantia do
modelo.

Forma de Execuc¢éo e Prazo de Entrega

O servigo sera executado imediatamente apés o agendamento e entrega do veiculo & concessionaria, com devolugéo
prevista apds a conclusao integral da revisao.

O veiculo devera ser entregue em perfeitas condicdes de funcionamento, acompanhado de nota fiscal, relatério dos
~=rvigos realizados e comprovante de atualizagéo da revisdo de garantia no sistema da montadora.

Condi¢des Comerciais € Pagamento

O pagamento sera efetuado apos a conclusdo dos servicos e entrega da nota fiscal devidamente atestada pela fiscalizagéo
do contrato;

Os valores praticados deverdo estar de acordo com a tabela oficial da Mitsubishi Motors para revisédo de 50.000 km do
modelo em questao.

Responsabilidades da Contratada
Executar o servigo conforme as especificéc;bes técnicas e prazos estabelecidos;
Garantir a originalidade das pecas e componentes utilizados;

Zelar pela integridade do veiculo enquanto sob sua responsabilidade;

Cumprir as normas de seguranga, ambientais e de qualidade aplicaveis;
Prestar assisténcia técnica durante o periodo de garantia das pecas e servigos.
5.MODELO DE EXECUCAO DO OBJETO
Condigdes de Execuciio
5.1. O servigo deverd ser realizado na concessiondria.

OMURA COMERCIO DE VEICULOS LTDA
ENDERECO: AV. PRESIDENTE DUTRA, 4975

VITORIA DA CONQUISTA/BA - CEP. 45055-480

Especificacio da garantia do servico (art. 40, §1°, inciso III, da Lei n® 14.133, de 2021)

5.7. O prazo de garantia contratual dos servigos é aquele estabelecido na Lei n° 8.078. de 11 de setembro de 1990 (Cédigo de Defesa do Consumidor,).
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6. Modelo de gestido do contrato

1.1. O contrato deveré ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as clausulas avengadas ¢ as normas da Lei n°® 14.133, de 2021, e cada parte
respondera pelas consequéncias de sua inexecugao total ou parcial.

1.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisagio ou suspensdo do contrato, o cronograma de execugo sera prorrogado automaticamente pelo tempo
correspondente, anotadas tais circunstincias mediante simples apostila.

1.3. As comunicagdes entre o 6rgiio ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o
uso de mensagem eletronica para esse fim.

1.4. O 6rgao ou entidade podera convocar representante da empresa para adogo de providéncias que devam ser cumpridas de imediato.
Preposto

6.6. A Contratada designara formalmente o preposto da empresa, antes do inicio da prestagdo dos servigos, indicando no instrumento os poderes e
deveres em relacfio a execugio do objeto contratado.

6.8. A Contratante podera recusar, desde que justificadamente, a indicagio ou a manutengdo do preposto da empresa, hipétese em que a Contratada
‘ignard outro para o exercicio da atividade.

Fiscaliza¢iio

6.9. A exccugio do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lein® 14,133, de 2021.
art. 117. caput).

Fiscalizac@o Técnica

6.10. O fiscal técnico do contrato acompanhar a execuciio do contrato, para que sejam cumpridas todas as condigdes estabelecidas no contrato, de modo
a assegurar os melhores resultados para a Administragdo. (Decreto n® 11.246. de 2022, art. 22, Vi);

6.11. O fiscal técnico do contrato anotara no histérico de gerenciamento do contrato todas as ocorréncias relacionadas a execugdo do contrato. com a
descrigao do que for necessario para a regularizagio das faltas ou dos defeitos observados. (l.ei n° 14.133. de 2021, art. 117, §1% € Decrelo n” 11246, de

6.12. Identificada qualquer inexatiddio ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitira notificagdes para a corregdo da execugdo do contrato,
determinando prazo para a corregdo. (Decreto n® 11.246, de 2022, art. 22, {11}

6.13. O fiscal técnico do contrato informard ao gestor do contato, em tempo habil, a situagdo que demandar decisdo ou adogdo de medidas que
_ ailtrapassem sua competéncia, para que adote as medidas necessarias e saneadoras, se for o caso. (Deereto n® 11.246. de 2022, art, 22, [V});

6.14. No caso de ocorréncias que possam inviabilizar a execuglo do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicara o fato
imediatamente ao gestor do contrato. (Decreto n” 11.246. de 2022, art. 22. V);

6.15. O fiscal técnico do contrato comunicar4 ao gestor do contrato, em tempo habil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas a
tempestiva renovagdo ou 4 prorrogagdo contratual (Decreto n® 11.246. de 2022. art. 22. V).

Fiscalizacio Administrativa

6.16. O fiscal administrativo do contrato verificar4 a manutengio das condiges de habilitagdo da contratada, acompanhara o empenho, o pagamento, as
garantias, as glosas ¢ a formalizagio de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatorios pertinentes, caso nccessario

(Art. 23, 1 e 1L, do Decreto n® 11.246, de 2022). O fiscal do contrato sera o Sr. Samarone dos Santos Correia, nomeado pelo
decreto 67 de janeiro de 2025.

6.17. Caso ocorra descumprimento das obrigagdes contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuard tempestivamente na solugdo do problema,
reportando ao gestor do contrato para que tome as providéncias cabiveis, quando ultrapassar a sua competéncia; {Decreto n® 11.246, de 2022, art. 23, IV).

Gestor do Contrato

6.19. O gestor do contrato coordenar4 a atualizagio do processo de acompanhamento e fiscalizagdo do contrato contendo todos os registros formais da
execugdo no histérico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de servigo, do registro de ocorréncias, das alteragdes € das prorrogagdes
contratuais, elaborando relatério com vistas & verificagio da necessidade de adequagdes do contrato para fins de atendimento da finalidade da
administragdo. (Decreto n°® 11.246, de 2022, arl. 21, IV).
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6.20. O gestor do contrato acompanhara os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorréncias relacionadas a execugéo do contrato ¢ as
medidas adotadas. informando. se for o caso. & autoridade superior aquelas que ultrapassarem a sua competéncia. (Decreto n® 11.246, de 2022. art. 21. 11).

6.21. O gestor do contrato acompanhara a manutengio das condigdes de habilitagdo da contratada, para fins de empenho de despesa ¢ pagamento, €
anotara os problemas que obstem o fluxo normal da liquidago ¢ do pagamento da despesa no relatério de riscos eventuais. (Decreto n® 11.246, de 2022,
art, 21, 1IT).

6.22. O gestor do contrato emitira documento comprobatério da avaliagdo realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao
cumprimento de obrigagdes assumidas pelo contratado, com mengdo ao seu desempenho na execugdo contratual, baseado nos indicadores objetivamente

definidos ¢ aferidos, ¢ a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigagdes. (Decreto n° 11.246, de
2022, art. 21, VIII).

6.23. O gestor do contrato tomara providéncias para a formalizagio de processo administrativo de responsabilizagao para fins de aplicagdo de sangdcs, a
ser conduzido pela comissdo de que trata o art. 158 da Lei n° 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competéncia para tal, conforme o caso.
(Decreto n° 11.246, de 2022, art. 21, X).

6.24. O gestor do contrato devera elaborar relatério final com informagdes sobre a consecugdo dos objetivos que tenham justificado a contratagdo e
eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administragio. (Decreto n® 11.246, de 2022, art. 21, VI).

6.25. O gestor do contrato deverd enviar a documentagdio pertinente ao setor de contratos para a formalizagdo dos procedimentos de liquidagio e
pagamento, no valor dimensionado pela fiscaliza¢@o e gestdo nos termos do contrato.

7. CRITERIOS DE MEDICAO E DE PAGAMENTO
A avaliagfio da execugdo do objeto utilizara relatorio de servigos.

7.1.1. Seré indicada a retengdio ou glosa no pagamento, proporcional a irregularidade verificada, sem prejuizo das sangdes cabiveis. caso se
constate que a Contratada:

7.1.1.1. ndo produzir os resultados acordados,
7.1.1.2. deixar de executar, ou no executar com a qualidade minima exigida as atividades contratadas; ou

7.1.1.3. deixar de utilizar materiais e recursos humanos exigidos para a execugdo do servigo, ou utiliza-los com qualidade ou quantidade
inferior a demandada.

Do recebimento
7.4. Os servigos serdo recebidos provisoriamente, no prazo de 30 TRINTA dias, pelos fiscais técnico ¢ administrativo. mediante termos detalhados,

quando verificado o cumprimento das exigéncias de caréter técnico ¢ administrativo. in 14,133 e Aris. 22. N e 23, X do Decraton”
11.246. de 2022).

7.5. O prazo da disposigao acima sera contado do recebimento de comunicagdo de cobranga oriunda do contratado com a comprovagao da prestagao dos
servigos a que sc referem a parcela a ser paga.

». O fiscal técnico do contrato realizard o recebimento provisério do objeto do contrato mediante termo detalhado que comprove o cumprimento das
exigéncias de carater técnico. (drt. 22, X, Decreto n®11.246. de 2022).

7.7. O fiscal administrativo do contrato realizara o recebimento provisorio do objeto do contrato mediante termo detalhado que comprove o cumprimento
das exigéncias de carater administrativo. (Art. 23, X, Decreto n° 11 246, de 2022)

7.8. O fiscal setorial do contrato. quando houver, realizara o recebimento provisério sob o ponto de vista técnico e administrativo.

7.9. Para efeito de recebimento provisorio. ao final de cada periodo de faturamento, o fiscal técnico do contrato ird apurar o resultado das avaliagdes da
execugdo do objeto e. se for o caso, a andlise do desempenho ¢ qualidade da prestagdo dos servigos realizados em consonéncia com os indicadores

previstos, que podera resultar no redimensionamento de valores a serem pagos A contratada, registrando em relatério a ser encaminhado ao gestor do
contrato.

7.9.1. Serd considerado como ocorrido 0 recebimento provisério com a cntrega do termo detalhado ou, cm havendo mais de um a ser feito, com
a entrega do ultimo;

7.9.2. O Contratado fica obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que
se verificarem vicios, defeitos ou incorre¢des resultantes da execugdo ou materiais empregados, cabendo a fiscalizagio ndo atestar a ultima e/ou
unica medigao de servigos até que sejam sanadas todas as eventuais pendéncias que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisério.

7.9.3. A fiscalizago nfo efetuara o ateste da ultima e/ou Gnica medigfo de servigos até que sejam sanadas todas as eventuais pendéncias que
possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisério. (Art. 119 ¢/c art. 140 da Lei n° 14133, de 2021)

7.9.4. O recebimento provisorio também ficara sujeito. quando cabivel, & conclusdo de todos os testes de campo ¢ & entrega dos Manuais e
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Instrugdes exigiveis.

7.9.5. Os servigos poderdo ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificagdes constantes neste Termo de
Referéncia ¢ na proposta, sem prejuizo da aplicagdo das penalidades

7.10. Quando a fiscalizagio for exercida por um fnico servidor, o Termo Detalhado devera contcr o registro, a andlise e a conclusdo acerca das
ocorréncias na execugao do contrato, em relagio a fiscalizagdo técnica e administrativa ¢ demais documentos que julgar necessarios, devendo encaminha-
los ao gestor do contrato para recebimento definitivo.

7.11. Os servigos serdo recebidos definitivamente no prazo de 30 (trinta dias, contados do recebimento provisério, por servidor ou comissdo designada
pela autoridade competente, ap6s a verificagio da qualidade e quantidade do servigo e consequente aceitagdo mediante termo detalhado. obedecendo os
scguintes procedimentos:

7.11.1. Emitir documento comprobatério da avaliagio realizada pelos fiscais técnico, administrativo ¢ setorial, quando houver, no cumprimento
de obrigagdes assumidas pelo contratado, com mengfo ao seu desempenho na execugdo contratual, baseado em indicadores objetivamente
definidos ¢ aferidos, ¢ a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigacdes, conforme
regulamento (awt. 21, VI, Decreto n®1].246. de 2022).

7.11.2. Realizar a andlise dos relatdrios e de toda a documentago apresentada pela fiscalizagdo e. caso haja irregularidades que impegam a
liquidag@o e o pagamento da despesa, indicar as clausulas contratuais pertinentes, solicitando & CONTRATADA, por escrito, as respectivas
corregdes,

7.11.3. Emitir Termo Detalhado para efeito de recebimento definitivo dos servigos prestados, com base nos relatérios e documentages
apresentadas: e

7.11.4. Comunicar a empresa para que emita a Nota Fiscal ou Fatura, com o valor exato dimensionado pela fiscalizagio.

7.11.5. Enviar a documentagdo pertinente ao setor de contratos para a formalizagdo dos procedimentos de liquidagio ¢ pagamento, no valor
dimensionado pela fiscalizagdo e gestdo.

7.12. No caso de controvérsia sobre a execugdo do objeto, quanto a dimensdo, qualidade ¢ quantidade, deveré ser observado o teor do art. 143 du l.ei n”
14,133, Je 2021, comunicando-se 4 empresa para emissdo de Nota Fiscal no que pertine & parcela incontroversa da execuc¢do do objeto, para efelto de

liquidagdo e pagamento.

7.13. Nenhum prazo de recebimento ocorrera enquanto pendente a solugdo. pelo contratado, de inconsisténcias verificadas na execugéo do objeto ou no
instrumento de cobranga.

7.14 O recebimento provisério ou definitivo ndo excluira a responsabilidade civil pela solidez e pela seguranga do servigo nem a responsabilidade ético-
profissional pela perfeita execugdo do contrato.

Liquidagio

7.15. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobranga equivalente, correra o prazo de dez dias uteis para fins de liquidagdo, na forma desta segdo,
prorrogaveis por igual periodo, nos termos do art. 7°. §2° da Instrucfio Normativa SEGES/ME n® 77/2022,

7.16. O prazo de que trata o item anterior serd reduzido a metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogacio, nos casos de contratagdes decorrentes de
despesas cujos valores ndo ultrapassem o limite de que trata o inciso 11 do art, 75 da Lei n® 14.133. de 2021.

..«7. Para fins de liquidag@io, o sctor competente deverd verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobranga equivalente apresentado expressa os
elementos necessarios e essenciais do documento, tais como:

7.17.1. o prazo de validade;

7.17.2. a data da emissdo;

7.17.3. os dados do contrato ¢ do 6rgdo contratante;

7.17.4. o periodo respectivo de execugdo do contrato;

7.17.5. o valor a pagar; ¢

7.17.6. eventual destaque do valor de retengdes tributérias cabiveis.

7.18. Havendo erro na apresentagio da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstincia que impega a Itquldacao da despesa, esta ficard sobrestada até que o
contratado providencic as medidas sancadoras, reiniciando-se o prazo apds a comprovagiio da regularizagio da situagfio, sem 6nus a contratante:
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7.19. A Nota Fiscal ou Fatura deveré ser obrigatoriamente acompanhada da comprovagio da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line
a0 SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sitios eletrdnicos oficiais ou 4 documentagdo mencionada no_at.
68 da bei n® 14,133/2021.

7.20. A Administragio dever4 realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutengdo das condigdes de habilitagio exigidas no edital; b) identificar
possivel razdo que impega a participagdo em licitagdo, no 4mbito do érgdo ou entidade, que implique proibigao de contratar com o Poder Piblico, bem
como ocorréncias impeditivas indiretas (INSTRUCAQ NORMATIVA N° 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

7.21. Constatando-se, junto ao SICAF, a situagio de irregularidade do contratado, sera providenciada sua notificagdo, por escrito, para que. no prazo de 5
(cinco) dias ttcis, regularize sua situagiio ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo podera ser prorrogado uma vez, por igual periodo, a critério
do contratante.

7.22. Nao havendo regularizagao ou sendo a defesa considerada improcedente. o contratante devera comunicar aos érgaos responsaveis pela fiscalizagao
da regularidade fiscal quanto a inadimpléncia do contratado, bem como quanto a existéncia de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os

meios pertinentes e necessarios para garantir o recebimento de seus créditos.

7.23. Persistindo a irrcgularidade. o contratante dever4 adotar as medidas necessarias & rescisdo contratual nos autos do processo administrativo
correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.24. Havendo a efetiva execugio do objeto. os pagamentos serdo realizados normalmente, até que se decida pela rescisdo do contrato, caso o contratado
regularize sua situagdo junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

7.25. O pagamento ser4 efetuado no prazo méaximo de até dez dias Uteis, contados da finalizagao da liquidag@o da despesa, conforme se¢dio anterior. nos
termos da Instrucio Normativa SEGES/MLE n® 77, de 2022,

7.26. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serdo atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento
até a data de sua efetiva realiza¢do, mediante aplicagdo do indice IPCA de corregéo monetaria.

Forma de pagamento
7.29. Quando do pagamento, seré efetuada a retengdio tributéria prevista na legislaggio aplicavel.

7.29.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serdo retidos na fonte, quando da realizagdo do
pagamento, os percentuais estabelecidos na legislagdo vigente.

7.30. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar n® 123, de 2006, nao sofrerd a retengdo tributaria
quanto aos impostos e contribuicdes abrangidos por aquecle regime. No entanto, o pagamento ficara condicionado & apresentagio de comprovagio, por
meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributério favorecido previsto na referida Lei Complementar.

ssdo de crédito

7.40. E admitida a cessao fiduciaria de direitos crediticios com instituigdo financeira, nos termos ¢ de acordo com os procedimentos previstos na
Instrucde Normativa SEGES/ME n® 33, de 8 de Julho de 2020, conforme as regras deste presente topico.

7.41. A eficicia da cessdo de crédito, de qualquer natureza, em relagdo a Administragdio, esta condicionada a celebragao de termo aditivo ao contrato
administrativo.

7.42. Sem prejuizo do regular atendimento da obrigagdo contratual de cumprimento de todas as condigdes de habilitagdo por parte do contratado
(cedente), a celebragio do aditamento de cessdo de crédito ¢ a realizagdo dos pagamentos respectivos também se condicionam a regularidade fiscal e
trabalhista do cessiondario, bem como a certificagdo de que o cessionario nio se encontra impedido de licitar € contratar com o Poder Pablico. conforme a
legislagiio em vigor. ou de receber beneficios ou incentivos fiscais ou crediticios, direta ou indiretamente, conforme o art. 12 da Lei n? 8,429, de 1992,
tudo nos termos do Parecer JL.-01, de 18 de maio de 2020.

7.43. O crédito a ser pago A cessiondria & exatamente aquele que scria destinado 4 cedente (contratado) pela execuglo do objeto contratual, restando
absolutamente inc6lumes todas as defesas e excegdes ao pagamento ¢ todas as demais clausulas exorbitantes ao direito comum apliciveis no regime
juridico de direito pablico incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento
pela efetiva comprovagao do fato gerador, quando for o caso, ¢ o desconto de multas, glosas ¢ prejuizos causados a Administragao.

7.44. A cessiio de crédito ndo afetars a execugio do objeto contratado, que continuara sob a integral responsabilidade do contratado.

Camara Nacional de Modelos de Licitagdes e Contratos da Consultoria-Geral da Unio
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8. Critérios de sele¢do do fornecedor

Forma de selegiio e critério de julgamento da proposta

1.5. O fornecedor ser4 selecionado por meio da realizagao de procedimento DISPENSA, com adog#o do critério de julgamento pelo [MENOR PRECO].
Regime de execucio

Os servigos do objeto desta contratagio serdo executados de acordo com Normas e procedimentos estabelecidos neste documento ¢ diretrizes

da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ, CULTURA, ESPORTE E LAZER, e sera exccutado nos locais indicados de cada cvento, dentro
dos perimetros que abrangem o Municipio.

Exigéncias de habilitagao

8.3. Para fins de habilitagio, deverd o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitacao juridica

8.4. Pessoa fisica: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por forga de lei, tenha validade para fins de identificagio em todo o
territério nacional:

. Empresario individual: inscrigio no Registro Publico de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.6. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condigio de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja accitago ficara condicionada a
verifica¢iio da autenticidade no sitio https://www,gov. brifempresas-¢-negocios/pi-bricmprecndedor;

Habilitacée fiscal, social e trabalhista

8.14. Prova de inscrigdio no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas ou no Cadastro de Pessoas Fisicas, conforme o caso:8.15. Prova de regularidade
fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentagio de certiddo expedida conjuntamente pela Secrctaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributérios federais ¢ & Divida Ativa da Unido (DAU) por elas
administrados. inclusive aqueles relativos & Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta n° 1.751. de 02 de outubro de 2014, do Secretdrio da
Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.16. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo (FGTS);

8.17. Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justi¢a do Trabalho, mediante a apresentagdo de certiddo negativa ou positiva com efeito
de negativa, nos termos do Titulo VII-A da Consolidacio das Leis do Trabalho, aprovada pelo Deereto-Lei n® 5,452, de 1° de maio de 1943:

8.19. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicilio ou sede do fornecedor, relativa A atividade em cujo exercicio contrata ou concorre;

» 7 21. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os beneficios do tratamento difercnciado previstos na Lei
_omplementar n. 123, de 2006, estar4 dispensado da prova de inscrigéo nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

9. Estimativas do Valor da Contratacéao

Valor (R$): 10.266,33
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9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATACAO

9.1. O custo estimado total da contratagdo ¢ de R$10.266,33 (Dez Mil e Duzentos e Sessenta e Seis Reais e Trinta e Trés Centavos), conforme custos
unitarios apostos na fabela anexa.

SERVICOS
Item [Especificacdo Unidade |Quant. PREGO UNITARIO PRECO TOTAL
1 REVISAO 50.000 KM HORAS R$ 270,00 R$ 270,00
2 SERVICO MECANICA GERAL HORAS |4 R$ 380,00 R$ 1.520,00
SERRVIGO ESTABILIZADOR DO DIESEL
3 N HORAS 11 R$ 69,00 R$ 69,00
REMOGAQO DO TANQUE
4 COMB:.;ISTIVEL HORAS 12 R$ 380,00 R$ 760,00
5 LIMPEZA DO TANQUE DE COMBUSTIVEL HORAS |[0,5 RS 380,00 R$ 190,00
APLICAGAO DE LIMPA MOTOR FLUSH
6 ¢ HORAS 11 R$ 48,60 R$ 48,60
7 LUBRIFICAGAQ FEIXE DE MOLA HORAS |1 R$ 58,60 R$ 58,60
8 HIGIENIZAGAO DE INTERIORES HORAS |1 R$ 170,00 R$ 170,00
LIMPEZA DAS LONAS TRASEIRAS HORAS |1 R$ 147,00 R$ 147,00
10 SERVIGO DE ALINHAMENTO HORAS |1 R$ 250,00 R$ 250,00
LIMPEZA CAIXA EVAPORADORA AR
" CONDICIONADO HORAS |1 R$ 160,00 R$ 160,00
+vALOR TOTAL SERVICOS R$ 3.643,20
MATERIAIS
ltem |Especificagdo Unidade (Quant. PRECO UNITARIO PREGCO TOTAL
ELEMENTO FILTRANTE FILTRO UNI 1 R$ 154,34 RS 154,34
ELEMENTO FILTRANTE AR MOTOR UNI 1 R$ 258,08 R$ 258,08
FILTRO CJ, CABINE CARVAQ UNI 1 R$ 171,60 R$ 171,60
4 FILTRO, OLEO LUBRIFICANTE MOTOR UNI 1
R$ 89,42 |R$ 89,42
5 JUNTA VEDAGCAO DRENO OLEQ MOTOR UNI 1
R$ 15,50 | R$ 15,50
6 OLEO MOTOR DAE 5W 30 SINTETICO UNI 74
' R$ 76,03 |R$ 562,62
KIT LUBRIFICAGAQO MTECH UNI 1 R$ 118,12 R$ 118,12
8 LIMPADOR SINTEMA COMB. DIESEL UNI 1 R$ 168,32 R$ 168,32
9 PASTILHA CONJ FREIO UNI 1 R$ 396,80 R$ 386,80
10 BUCHA BARRA ESTABILIZADORA UNI 2 R$ 176,27 R$ 352,54
1 DISCO CONJ FREIO DIANTEIRO UNJ 1 R$ 292,46 RS 292,46
12 CALCO CONJ FREIO DIANTEIRO UNI 1 R$ 523,13 R$ 523,13
13 RETENTOR CJ CALIPER FREIO DIANTEIRO UNI 2
R$ 219,65 R$ 439,30
14 PISTAQ PINCA FREIO DIANTEIRO UNI 2 RS 179,09 R$ 358,18
15 LUBRIFICANTE FLUIDO DE FREIO UNI 2 R$ 61,50 |[R$ 123,00
16 LAMPADA FAROL 12 V 5W UNI 2 R$ 3166 |R$ 63,32
17 CORREIAS KIT UNI 1 R$ 497,23 R$ 497,23
18 PALHETA LIMPADOR PARABRISA UNI 1 R$ 64,41 R$ 64,41
19 LAMPADA FAROL 12 V 5W UNI 1 R$ 3166 |R$ 31,66
20 LANTERNA CJ ILUM PLACA LICENC. UNI 2 R$ 683,53 R$ 1.367,06
21 ESPUMA LIMPADORA UNI 1 R$ 55,00 |R$ 55,00
22 LUBRIFICANTE VISCOOSO UNI 1 R$ 180,59 RS 180,59
23 FLUIDO LIMPEZA CAIXA VENTILAGAQ UNI 1 R$ 220,05 R$ 220,05
24 LIMPA MOTOR FLUSH MTECH UNI 1 R$ 120,40 R$ 120,40
VALOR TOTAL MATERIAIS R$ 6.623,13
VALOR TOTAL (SERVIGOS+MATERIAIS) R$ 10.266,33
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11. Adequaciio or¢camentaria
12. ADEQUAGCAO ORCAMENTARIA

12.1. As despesas decorrentes da presente contratagio correrdo  conta de recursos especificos consignados no Orgamento do Municipio de Una/BA.

Orgao: 17 - Secretaria de Educagdo — Unidade Orgamentéria:32 - Fundo Municipal de Educagdo — Projeto/Atividade: 1732.12361112.279 —
GESTAO DOS RECURSOS DA SECRETARIA DA EDUCACAO - Elemento de Despesa: 3390390000 — OUTROS SERVICOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURIDICA; Fonte Recurso: 15001001000 — Recursos ndo vinculados de impostos — despesas com manutengéo ¢
desenvolvimento do ensino

Orgao: 17 - Secretaria de Educagio — Unidade Orgamentéria:32 - Fundo Municipal de Educagio — Projeto/Atividade: 1732.12361112.279 —
GESTAO DOS RECURSOS DA SECRETARIA DA EDUCACAOQ — Elemento de Despesa: 3390300000 - MATERIAL DE CONSUMO; Fonte
Recurso: 15001001000 — Recursos ndo vinculados de impostos — despesas com manutengio e desenvolvimento do ensino

13. Responsaveis

Todas as assinaturas eletronicas seguem o horério oficial de Brasilia e fundamentam-se no §3° do Art. 4° do Decreto n® 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

ANA FRANCISCA¥LMEIDA SANTOS

Autorid&d€ competente

Camara Nacional de Modelos de Licitagdes e Contratos da Consulioria-Gerai da Unifo
Modelo de Servigos sem dedicagiio — Atuslizagio maio/2023 12de 13
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia '

ESTADO DA BAHIA

ESTIMATIVA DA DESPESA

Fundamentagdo: Lei 14.133, Art. 72, inc. II, Art. 23, paragrafo 1°.
Inc.IV

Art. 23. O valor previamente estimado da contratagdo devera ser compativel com os valores

praticados pelo mercado, considerados os pregos constantes de bancos de dados publicos e as
quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do

local de execugéo do objeto.

§ 1° No processo licitatério para aquisicdo de bens e contratagdo de servigos em geral,
conforme regulamento, o valor estimado sera definido com base no melhor prego aferido por meio da

utilizagdo dos seguintes parametros, adotados de forma combinada ou néo:
| - composigdo de custos unitarios menores ou iguais & mediana do item correspondente no

painel.para consulta de pregos ou no banco de pregos em salde disponiveis no Portal Nacional de

Contratagdes Publicas (PNCP);
Il - contratagdes similares feitas pela Administragdo Plblica, em execugdo ou concluidas no
pregos, inclusive mediante sistema de registro

uisa.de
“ﬁr&?’&%ﬂespondente;
miidia especializada, de tabela de referéncia

periodo de 1 (um) ano anterior & data da pesq
de precos, observado o indice de atua%z’,é‘éé%% >
el
Il - utilizagdo de dados de pesq&?ﬁpﬁé‘%g Lemimidi

formalmente aprovada peio Poder ExégutiVo=feders fé?deisitios eletronicos especializados ou de

dominio amplo, desde que contenham g data & hora ~.d(e*ace'%,_'slso; :

Fis

g\’gs 3 r@)‘f&nﬁgedores, mediante solicitagio formal de
0 ti@a;‘ a:escolha desses fornecedores e que ndo tenham
(se ’)<‘.r{1 antecedéncia da data de divulgagdo do

i

IV - pesquisa direta com no raini
kst

cotagao, desde que seja apresentada
sido obtidos os orgamentos com mais

icas, na forma de regulamento.

edital;

ESTADO DA BAHIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTADO DA BAHIA

DEMONSTRACAO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAO DE
RECURSOS ORCAMENTARIOS

Fundamentagdo: Lei 14.133, Art. 72, inc. IV.

ESTADO DA BAHIA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia
Secretaria da Educagao

Una/BA., 30 DE OUTUBRO DE 2025.

C. 1. 110/2025 - SEDUC

A .
SECRETARIA EXECUTIVA DE CONTABILIDADE
Sr°. Marcio Maciel Oliveira

Prezado Senhor,

' Diante da necessidade de CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA AQUISICAO DE
BENS, COMPONENTES OU PECAS DE MANUTENGAO DE EQUIPAMENTOS, A SEREM
ADQUIRIDOS DO FORNCEDOR ORIGINAL DO VEICULO 1200 TRITON GLS 2.4 D 4X4
AT, DURANTE O PERIODO DA REVISAO DA GARANTIA, solicito informagdes deste
Setor quanto a existéncia de dotagéo orgamentaria no intuito de empenho da referida
despesa.

Atenciosamente,

Ana Francis Imeida Santos
Secretaria Mupicipal de Educagao

Prefeitura Municipal de Una
Praga Dr. Manoe! Pereira de Almeida, 14 — Centro — CNPJ 13.672.605/0001-70, Una- Bahia — CEP 45.690-000

£-mail: educaciio@una.ba.gov.br —Tel. {73) 3236-2021/2022/2023 - Fax . (73) 3236-2186 /




FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE UNA - BA
Estado da Bahia

ESTADO DA SAHA

Una/BA, 31 DE OUTUBRO DE 2025.

C. 1.110/2025 - SECRETARIA EXECUTIVA DE CONTABILIDADE

A _ N

Secretaria Municipal de Educagao - ! J.:L‘_: .

Sr?. Ana Francisca Almeida Santos .- R 3- .7
¢ g 1;,'

Prezada Senhora, v

Conforme a pesquisa junto ao Orgamento Municipal do corrente exercicio, informamos
a existéncia disponibilidade de dotagao org:amentana para contabilizacdo da referida
despesa, conforme descrito abalxo

Orgao: 17 - Secretaria de Educagéo - Unidade Orgamentana 32 - Fundo Municipal de
Educagéo — Projeto/Atividade: 1732.12361112.279 - GESTAO DOS RECURSOS DA
SECRETARIA DA EDUCACAQ - Elemento de Despesa: 3390390000 - OUTROS
SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA; Fonte Recurso: 15001001000 -
Recursos nao vinculados de |mpostos - despesas com manutengao e desenvolvimento
do ensino _ N

Orgao: 17 - Secretaria de Educagéo — Unidade Orgamentaria:32 - Fundo Municipal de
Educagao - Projeto/Atividade: 1732.12361112.279 - GESTAO DOS RECURSOS DA
SECRETARIA DA EDUCAGAO - Elemento de Despesa: 3390300000 — MATERIAL DE
CONSUMO; Fonte Recurso: 15001001000 — Recursos n&o vinculados de impostos —
despesas com manutengéo e desenvolvimento do ensino

o om w— b

. Y . 3 T
- .= . Atenci nte - \

Mércg el Oliveira
SECRETARIO EXECUTIVO DE
CONTABILIDADE DO FMEU

Prefeitura Municipal de Una
Praga Dr. Manoel! Pereira de Almeida, 14 — Centro — CNPJ 13.672.605/0001-70, Una - Bahia. CEP 45.690-000.
Tel. (73)-3236-2021 - Fax. (73) 3236-2186



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTADO DA BAHIA

DECRETO N¢ 369, DE 25 DE MAIO DE 2022

DISCIPLINA A APLICAGAO DAS HIPOTESES DE DISPENSA DE LICITAGAO EM
RAZAO DO VALOR PREVISTAS NO ART. 75, INCISOS | E II, DA LEI FEDERAL N2
14.133/2021

ESTADO DA BAHIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTADO DA BAHIA

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR
Fundamentagio: Lei 14.133, Art. 72, inc. L.

Decreto Municipal n°. 371, de 01 de junho de 2022, art. 6°., Inc. I.

No Caso de contratagdes diretas e inexigibilidades de licitagdo, a produgio do Estudo Técnico
Preliminar ¢ facultada, conforme o inciso abaixo:

L £ facultada nas hipéteses de contratag&o direta por inexigibilidade de licitacdo, aquisicGo
de bens comuns, contratagdo de servigos comuns, nas dispensas de licitacdes em razdo
do valor [arls. 24, I, Il todos da Lei Federal n. 8.666/1993 e arls. 75. 1, ll, todos da Lei Federal
n. 14.133/2021), e, nos casos enquadrados aos incisos (ll, IV e XI, todos do art. 24 da Lei n®
8.666, de 21 de junho de 1993;

ESTADO DA BAHIA



Diario Oficial do

MUNICIPIO

Prefeitura Municipal de Una

1 S Quarta-feira « 25 de Maio de 2022 + Ano * N° 3812

Esia edigao encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de
Una publica:

e Decreto n° 369, de 25 de maio de 2022- Disciplina a aplicagdo das
hipoteses de Dispensa de Licitagdo em razao do valor previstas no art. 75,
incisos | e Il, da Lei Federal n® 14.133/2021, e da outras providéncias.

e Portaria n° 83, de 23 de maio de 2022- Concede Licencga a Gestante a
servidora do Municipio.

P s < - T i e E——

Lel exige que todo gestor publique seus’ " PR s 2
stos no.seu veiculo ofitial pare que & Imp rensa O ﬁClal
gestio ssja maks transparehte. a publicidade legal
Almprensa Oficis! cumpre esse papel.. Ievada a déiio-

Gestor - Tiago Birschner / Secretario - Governo / Editor - Ass. de Comunicagao
Pga Dr. Manoe! Pereira de Almeida, 14 Centro

CERTIFICACAO DIGITAL: YBSPMGE4HOUHEQRNWE+QAA




Quarta-feira Diario Oficial do

A bk Una MUNICIPIO

Decretos
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MUNICIiPIO DE UNA

Estado da Bahia
Gabinete do Prefeito

DECRETO N° 369, de 25 de Maio de 2022.

“Disciplina a aplicagdo das hipdteses de
Dispensa de Licitagdo em razdo do valor
previstas no arl. 75, incisos | e Il, do lLei
Federal n° 14.133/2021, e da& outras
providéncias”.

---;

rr

O PREFEITO DO. MUNlcfPlo DE UNA Estcdo da Bahia, no uso de suas
atribuicoes legais confendos in casu, peloi |n<:|so Vl do Arhgo 77 do Lei Organica do
Municipio de Una, \3 !d , 2

L . e

CONSIDERANDO que o] ort 191, ccput da Lel Federol n° 14.133/2021,
faculta & Administracdo. até 1° de abrit de 2023, a opgdo de coniratar diretamente
de ocordo com a Lei Federcl n° 14.133/2021 ov de acordo com a Lei Federal n°
8.666/1993, e que a.opcao escolhido deverd ser_indicada, expressamente, no
instrumento de controtocog dureto vedodc a oplucccoo combinada das referidas
Leis; e N .\‘ \.a 5 ‘ _,‘.__

CONSIDERANDO ‘a necessidade de uniformizar, neste particular, o
aplicagdo da Lei Federat n® 14.133/2021 no ambito da Administracéo Publica do
Municipio de Unaq;

) .
DECRETA: R r‘\‘:\

Art, 1° Flco determmodo que o Admmssirccoo PUblica, Direta e
Indireta, do Municipio de” Uno quando contratar direfamente por Dispensa de
LicitagGo em Razdo do Valor, “deverd observar as regras do art. 24 da Lei n°® 8.666.
de 1993 ou a prevusco do art. 75, incisos 1 e i, da Lei Federal n® 14,133/2021,
aplicondo-se, neste coso iodos os demcss dispositivos pertinentes da referida Lei
para este fim. Y~ 3 )‘-

Parografo Unico. Os valores previstos no art. 75, incisos | e |l, da Lei
Federal n° 14.133/2021, s6 poderao ser utilizados desde que observcdos todos os
demais dispositivos pertinentes da referida Lei para este fim. =+ * 4

Art. 2° Competird & Secretaria Municipal de Governo, Administragdo
e Plonejamento - SEGOV:

I.  expedir normas complementares para disciplinar a oplicagcdo das hipéteses
de dispensa de licitagdo previstas no art. 75, incisos | e Il, da Lei Federal n®
14.133/2021;

. disponibilizar documentos e formuldrios padronizados, bem como lista de
checagem de documentos, que tomem as formagdes dos processos de

Prefeitura Municipal de Una
Praga Dr. Manoel Pereira de Almeida, 14 — Centro - CNPJ 13.672. 605/0001-70, Una - Bahia. CEP 45.6950-000.
Site: www.una.ba,gov.br - E-mall: pmuna@una.ba.gov.br - Tel. (73) 3236-2021/2022/2023 - Fax. (73) 3236-2186

CERTIFICAGAO DIGITAL: YBSPMGE4HOUHEQRNWE+QAA
Esta edigio encontra-se no site oficial deste ente.
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Diério Oficial do

Quarta-feira

MUNICIPiO Una a8 812

MUNICIPIO DE UNA

Estado da Bahia
Gabinete do Prefeito

contratacoes diretas de que trata este Decreto mais transparentes, eficazes,
seguros. céleres e econdmicos. sobretudo para fins de aoferic@o dos valores
que atendom aos limites estabelecidos, nos termos do art. 75, § 1°, da Lei
Federal n® 14.133/2021;

0. uniformizor entendimento, com apoio da Procuradoria Juridica. quanto &
aplicacao das hipdteses de dispensa de licitagdo previstas no art. 75, incisos |
e ll, da Lei Federal n° 14.133/2021.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacdo,
revogando as demais disposigdes em contrério.

P N
em 25 de Maio de 2022.

Gabinete do Prefelto Municipal de Unu,f;ghid,
t 3 33 T

e

b TIAGO BIRSCHNER 2~

ﬁpréféno

} - ko T

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Una
Praga Dr. Manoel Pereira de Aimelda, 14 — Centro — CNPJ 13.672.605/0001-70, Una - Bahia. CEP 45.680-000.
Slte: www.unaba.gov.br - E-mali: - Tel. (73) 3236-2021/2022/2023 - Fax. (73) 3236-2186

CERTIFICAGAOQ DIGITAL: YBSPMGE4HOUHEQRNWE+QAA
Esta edigéo encontra-se no site oficial deste ente.
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25 de Maio de 2022 Una MUNIECIPIO

Portarias

#

MUNICiPIO DE UNA

Estado da Bahia
Gabinete do Prefeito

PORTARIA N° 83, de 23 de Malo de 2022,

“Concede Licenca & Gestante a
servidora do Municipio”.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE UNA, Estado da Bahio, no uso de suas
atribuicdes legais conferidas, in casu, pelos incisos Vi e VIl do Arigo 77 da Lei
Organica do Municipio de Una, e ao constante do requerimento protocolado com

0 n° 47.149, Livio n® 14, Folhas n° 161, SR RPN
‘. \ A - - —} ~ -+ 52 xl
RESOLVE: SR e P I )y o i
T e . - - ‘f ( b

Art. 1° Conceder & Servidora MICHELLE ALVES DOS SANTOS, Auxiliar
Adminisirativa, 120 (cento e vinte) dias de Licenga a Gestante, a que tem direito, a
ser gozada, com efeito retroativo, no periodo de 13/05/2022 a 09/09/2022, quando
deverd voltar ao exercicio de suas fungodes. -—u

Art. 2° Esta Portaria enitra em vigor nesta data, revogando Qs
disposicdes em contrdrio. L -

Publique-se. i v Regisfre-ée. N Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Uno, Boﬁla. em 23 de Maio de 2022.
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-~ ;
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N TIAGO BIRSCHNER . )
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Prefeitura Municipal de Una
Praga Dr. Manoel Pereira de Atmeida, 14 - Centro — CNPJ 13.672.605/0001-70, Una - Bahia. CEP 45.690-000.
Site: www,una,ba.gov.br - E-mall: pmuna@une.ba.gov.br - Tel. (73) 3236-2021/2022/2023 - Fax. (73) 3236-2186
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia |

ESTADO DA BAHIA

DECRETO COMISSAO DE CONTRATACAO

ESTADO DA BAHIA
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MUNICIPIO DE UNA

Estado da Bahia
Gabinete do Prefeito

DECRETO N° 110, de 02 de janeiro de 2025.

“Dispoe sobre a criagdo da ComissGo de
Contratagdo e a nomeagdo da Equipe de
Apoio e dos seus membros e dd oufras
providéncias”.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE UNA, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuicoes legais conferidas, in casu, pelo inciso Vi, do Artigo 77 da Lei Org&nica do
Municipio de Una, e de acordo o art. 7° da Lei Federal n® 14.133/2(_)2I.

> . e

DECRETA: o C -
DAS DISPOSIGOES GERAIS

Ad. 1°Fica criada a Comissdo de ContratacGo em cardter
permanente com a fung&o de receber, examinar e julgar documentos relativos as
licitacdes e aos procedimentos auxiliares, conforme disposto no art. 7° da Lei
Federal n® 14,133/2021.

§ 1°Para efeito do disposto no caput, os agentes indicados para
comporem a Comissdo de Confratag@o dever&o preencher os seguintes requisitos:

I.  tenham atribuicdes relacionadas a licitagdes e contratos ou possuam
formac&o compativel ou qualificagdio atestada por certificagdo profissional
emitida por escola de governo criada e mantida pelo poder publico;

. ndo sejam cénjuge ou companheiro de licitantes ou contratados habituais
da Administrac@o, nem tenham com eles vinculo de parentesco, colateral ou
por afinidade, até o terceiro grau, ou de natureza técnica, comercial,
econdmica, financeira, trabalhista e civil.

§ 2° Deverd ser observado o principio da segregagdo de fungdes,
vedada a designaca@oc do mesmo agente publico para atuagdo simulténea em
funcdes mais suscetiveis a riscos, de modo a reduzir a possibilidade de ocuttagdo de
erros e de ocorréncia de fraudes na respectiva contratagdo.

DOS AGENTES DE CONTRATAGAO

Art. 3° A licitacdo serd conduzida por um Agente de Confratacdo
designado pela autoridade competente na forma do § 1° do art. 1° deste Decreto,
que poderd tomar decisdes, acompanhar o tréamite da licitagdo, dar impulso ao
procedimento licitatdrio e executar quaisquer outras atividades necessdrias ao bom
andomento do certame até a homologacdo.
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§ 1° O Agente de Contratacdo serd auxiliado por Equipe de Apoio e
responderd individualimente pelos atos que praticar, salvo quando induzido a erro
pela atuagdo da equipe.

§ 2° Em licitag@o gue envolva bens ou servicos especiais, desde que
observados os requisitos estabelecidos no art. 7° da Lei n° 14.133/2021, o Agente de
Contratagao poderd ser substituido por Comisséo de Confratagao formada por, no
minimo, 1 (um) membro, que responderd solidariamente por todos os atos
praticados pela Comissdo, ressalvado o membro que expressar posi¢cdo individual
divergente fundamentada e registrada em ata lavrada na reunido em que houver
sido fomada a decisdo.

§ 3° As regras relativas & atuagdo do Agente de Contratag&o e da
Equipe de Apoio, ao funcionamento da ComissGo de Contratagdo e & atuagdo de
fiscais e gestores de contratos ser&o estabelecidas em regulamento, podendo estes
contarem com o apoio dos érgdos de assessoramento juridico e de controle interno
para o desempenho das fungdes essenciais & execucdo do disposto neste Decreto.

§ 4° Em licitag&o que envolva bens ou servigos especiais cujo objeto
ndo seja rotineiramente contratado pela Administragdo, poderd ser contratado, por
prazo determinado, servico de empresa ou de profissional especializado para
assessorar os agentes publicos responsdveis pela condugao da licitagdo.

Art. 4° £ vedado ao agente publico designado para atuar na darea
de licitages e contratos, ressalvados os casos previstos em lei:

. admitir, prever, incluir ou tolerar, nos atos que praticar, situagdes que:

a) comprometam, restrinjam ou frustrem o carater competifivo do processo
licitatério, inclusive nos casos de participagdo de sociedades cooperativas;

b} estabelecam preferéncias ou distingdes em razdo da naturalidade, da sede
ou do domicilio dos licitantes;

¢} sejam imperfinentes ou irrelevantes para o objeto especifico do conirato;

I.  estapelecer tratamento diferenciado de natureza comercial, legal,
trabathista, previdencidria ou qualquer outra entre empresas brasileiras e
estrangeiras, inclusive no que se refere a moeda, modalidade e local de
pagamento, mesmo quando envolvido financiamento de agéncia
internacional;

. opor resisténcia injustificada ao andamento dos processos €, indevidamente,
retardar ou deixar de praticar ato de oficio, ou praticd-lo contra disposicao”
expressa em lei.

DA NOMEACAO DOS MEMBROS DA COMISSAO DE CONTRATACAO

Af. 5°Ficam nomeados para comporem o ComissGo de
Contratacdo nos termos da Lei n° 14.133/2021 os seguintes servidores:
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| - Agente de Coniratagdo:
o} CAIO CEZAR OLIVEIRA SANTOS;
11 - Equipe de Apoio:

@) GABRIEL RUSCIOLELLI DA SILVA;
b} HELANE GABRIELLA SOUZA DE ALMEIDA.

il - Membro Suplente:
a) FERNANDA SANTOS DA SILVA.

Pardgrafo Gnico. Em licitag@o na modalidade Pregdo, o Agente
responsével pela condugdio do certame serd o servidor CAIO CEIAR OLIVEIRA
SANTOS, designado como Pregoetro.

Att. 6° Este Décreto entra em vigor nesta data, revogando os demais
disposicdes em contrério. - . '
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Gabinete do Prefeito Municipal de Una, Bahia, em 02 de janeiro de 2025.
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CONTRATO SOCIAL DA SOCIEDADE EMPRESARIA
OMURA COMERCIO DE VEICULOS LTDA.

I) AJD PARTICIPACOES LTDA., sociedade empresaria com sede na Rua Luis Portela da Silva, n°® 628,
Subsolo, Sala 02, Itaigara, Salvador - Bahia, CEP 41815-290, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
05.894.489/0001-06, com Contrato Social de 09/09/03, arquivado na Junta Comercial do Estado da Bahia
— JUCEB sob o NIRE 29.202.616.732, em 16/09/03, e com a Vigésima Primeira e ultima Alteragio
Contratual do Contrato Social, celebrada em 08/06/15, arquivada nesse mesmo Orgdo sob o n° 97483792,
em 17/07/2015, neste ato representada por seu socio-administrador ANTONIO JORGE DE ALMEIDA
SANTOS, brasileiro, natural da cidade de Santo Antonio de Jesus - Bahia, nascido em 17/03/48, casado
pelo regime de comunhio universal de bens, professor, residente e domiciliado, na Av. Juracy Magalh3es
Junior, n° 1889, Ed. Chateau Cheverny, Ap. 2401, Condominio Vale do Loire, Horto Florestal, na Cidade
de Salvador - Bahia, CEP 40295-140, portador da carteira de identidade RG n°® 496.765-80-SSP-BA,
inscrito no CPF/MF sob o n° 019.488.145-87;; :

1) NESTOR COUTINHO LEMOS, brasileiro, casado pelo regime de comunhdo parcial de bens, natural
da Cidade de Santo Antdnio de Jesus-BA, nascido em 20/05/1963, empresario, residente e domiciliado
na Rua Lourival Cairo, n® 332B, Ed. Vila Imperial, Ap. 101, Recreio, CEP 45020-560, na Cidade de
Vitéria da Conquista - Bahia, portador da carteira de identidade n® 02.459.505-59-SSP-BA, inscrito no
CPF/MF sob o n2271.642.095-53; ¢

II) WALTER MELO DE FIGUEIREDO FILHO, brasileiro, casado pelo regime de comunhéo parcial de
bens, natural da Cidade de Curitiba-PR, nascido em 06/02/1959, engenheiro mecinico e empresario,
residente e domiciliado na Rua Manoel Gomes de Mendonga, n® 207, Ap. 804, Pituba Ville, Pituba, CEP
41810-820, na Cidade de Salvador - Bahia, portador da carteira de identidade n® 1.766.231-7-SSP-PR,
inscrito no CPF/MF sob o n2 405.030.899-15;

Resolvem constituir a sociedade empresana limitada OMURA. COMERCIO DE VEIiCULOS LTDA., que
se regera pela Lei n® 10.406/02, pelas clausulas e condigdes seguintes, ¢ nas omissdes, supletivamente, pela
Lei n° 6.404/76, o que fazem de acordo com as seguintes clausulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA - A sociedade adotar2 a forma de sociedade empresaria limitada, com a
denominagio social OMURA COMERCIO DE VEICULOS LTDA.

CLAUSULA SEGUNDA - A sede e o foro da sociedade serdo na Av. Presidente Dutra n® 4975, Loteamento
Corredor da Felicia, Lote 1, Quadra B, Bairro Felicia, CEP 45055480, na cidade de Vitoria da Conquista,’
neste Estado da Bahia, podendo, no entanto, abrir e instalar filiais, sucursais, agéncias e depositos, nesta ¢ em
outras cidades do Pais, mediante alteragio contratual assinada por todos os socios.

CLAUSULA TERCEIRA — A sociedade tem por objeto o comércio varejista de veiculos novos de
passageiros, comerciais leves, médios e pesados da marca Mitsubishi Motors, veiculos seminovos, pegas
e acessOrios, prestagio de servigos de manutengdo e reparagdo mecéanica e elétrica, lanternagem ou
funilaria e pintura, alinhamento e balanceamento, lavagem, lubrificagdo € polimento, instalagdo,
manutengio e reparagio de acessérios a veiculos automotores, inclusive a caminhes pesados,
intermediagio e agenciamento de servigos e negdcios em geral, exceto imobiliarios, encaminhamento de
propostas de seguros e de financiamentos, € coleta de documentagdo

45.11-1-01 - Comércio a varejo de automoveis, camionetas e utilitarios novos
45.11-1-02 - Comércio a varejo de automaveis, camionetas e utilitarios usados
45.30-7-03 - Comércio a varejo de pegas e acessorios novos para veiculos automotores
45.20-0-01 - Servigos de manutengdo e reparagio mecanica de veiculos automotores
45.20-0-02 - Servigos de lanternagem ou funilaria e pintura de veiculos automotores
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Contrato Social da sociedade empresaria OMURA COMERCIO DE VEICULOS LTDA.

45.20-0-03 - Servigos de manutengdo e reparacio elétrica de veiculos automotores

45.20-0-04 - Servigos de alinhamento e balanceamento de veiculos automotores

45.20-0-05 - Servigos de lavagem, lubrificag@o e polimento de veiculos automotores

45.20-0-07 - Servigos de instalagdo, manutengio e reparagio de acessoOrios para veiculos automotores

74.90-1-04 - Atividades de intermediacio e agenciamento de servigos ¢ negdcios em geral, exceto
imobiliarios

82.99-7-99 - Outras atividades de servigos prestados principalmente is empresas ndo especificadas

anteriormente.

Parsgrafo Unico: A sociedade podera participar de outras sociedades como sécia cotista ou
acionista.

CLAUSULA QUARTA - A sociedade inicia suas atividades na data de assinatura do presente instrumento e
seu praza de duragio é indeterminado.

CLAUSULA QUINTA - O capital da sociedade é de R$ 2.000.000,00 (dois milhes de reais), dividido em
2.000.000 (dois milhdes) de quotas no valor nominat de R$ 1,00 (um real) cada uma, totalmente subscritas, a
serem integralizadas em moeda corrente do pais, na forma a abaixo discriminada, e esta distnibuido entre os
socios da seguinte maneira:

1) R$ 10.000,00 (dez mil reais), integralizados nesta data
2) R$ 1.990.000,00 (um milh3o novecentos e noventa mil reais), a serem integralizados até o dia 31/07/19;

a) A socia AJD PARTICIPACOES LTDA. ¢ titular de 1.400.000 (um mith3o e quatrocentas mil) quotas no
valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma, totalizando o capital de R$ 1:400.000,00 (um milhdo e
quatrocentos mil reais), totaimente subscrito e a ser integralizado em moeda corrente do pais, nas condig¢des
e nos prazos acima mencionados, na proporgdo de 70% (setenta por cento) do capital social,

b) O sécio NESTOR COUTINHO LEMOS ¢ titular de 300.000 (trezentas mil) quotas, no valor nominal de
R$ 1,00 (um real) cada uma, totalizando o capital de R$ 300.000,00 {trezentos mil reais), totalmente
subscrito e a ser integralizado em moeda corrente do pais, nas condi¢des e nos prazos acima mencionados,
na proporgio de 15% (quinze por cento) do capital social; e,

¢) O sécio WALTER MELO DE FIGUEIREDO ¢ titular de 300.000 (trezentas mil) quotas, no valor
nominal de R$ 1,00 (wn real) cada uma, totalizando o capital de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais),
totalmente subscrito e a ser integralizado em moeda corrente do pais, nas condigdes e nos prazos acima
mencionados, na proporgio de 15% (quinze por cento) do capital social.

RESUMO DA DISTRIBUICAO DO CAPITAL SOCIAL

Sdcios ) Quotas Valores (R$) Percentuais
AJD Participagdes Ltda. 1.400.000 1,400.000,00 ° 70,00%
Nestor Coutinho Lemos 300.000 300.000,00 15,00%
Walter Melo de Figueiredo Fitho 300.000 300.000,00 15,00%
TOTAIS 2.000.000 2.000.000,00 100,00%

Paragrafo Unico: A responsabilidade de cada sécio € limitada ao valor de suas respectivas quotas,
mas todos respondem solidariamente pela integralizagdo do capital social.

CLAUSULA SEXTA — A administragdo da sociedade, assim como sua representagio judicial ativae passiva,
caberdo aos administradores nio sécios ANTONIO JORGE DE ALMEIDA SANTOS, este devidamente
. qualificado no predmbulo deste contrato, e ao ora designado administrader ndo sécio DANIEL SAMPAIO
DE ALMEIDA SANTOS, brasileiro, natural da cidade do Salvador - BA, nascido em 26/07/74, casado
pelo regime de separagiio total e bens, engenheiro civil, residente e domiciliade na Rua Waldemar
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Contrato Soctal da sociedade empresarix OMURA COMERCIO DE VE{CULOS LTDA.

Falcio, n° 1448, Ed. Edificio Mansdo Terrazzo Imperiale, Ap. 2001, Horto Florestal, CEP 40295-010, na
Cidade de Salvador, Estado da Bahia, portador da Carteira de Identidade RG n? 04.295,105-43 SSP-
BA, inscrito no CPF/MF sob o n2 629.399.715-87, ambos com mandatos por tempo indeterminado, em
conjunto ou separadamente. '

Paragrafo Primeiro; Para os objetivos do disposto no caput desta clausula sexta e da clausula
décima sétima, fica estabelecido que a sociedade podera ter administrador e conselheiro néo socio.

Paragrafo Segundo: O uso do nome empresarial na pratica de atos ou negdcios extrajudiciais,
inclusive os de emitir, endossar e aceitar titulos de crédito, abrir ¢ movimentar contas bancarias cabera ao
administrador s6cio ANTONIO JORGE DE ALMEIDA SANTOS, e ao administrador nfio socio DANIEL
SAMPAIO DE ALMEIDA SANTOS, em conjunto ou separadamente, vedado, no entanto, o uso do nome
empresarial em atividades estranhas ao interesse social, salvo com o consentimento, por escrito, da
unanimidade dos socios. '

Paragrafo Terceiro: Para a alienagio ou oneragdo de imoveis pertencentes 4 sociedade sera
necessaria e suficiente a assinatura do administrador ndo sécio ANTONIO JORGE DE ALMEIDA
SANTOS ou do administrador nfio socio DANJIEL SAMPAIO DE ALMEIDA SANTOS. .

Parigrafe Quarto: O sdcio que estiver efetivamente a frente dos negocios na sede da sociedade
tera direito a uma retirada mensal, a titulo de pro-Jabore, fixada de comum acordo entre os socios, respeitada
a legislagdo do Imposto de Renda, que seri levada a débito de despesa geral da sociedade.

Parsgrafo Quinto: A sociedade podera constituir procuradores de forma individual ou em
conjunto, para sua representa¢do judicial ou extrajudicial, devendo constar no instrumento os poderes
outorgados e o prazo de vigéncia do mandato, que podera ser determinado ou indeterminado.

Paragrafo Sexto: Fica vedada a atribuigio de geréncia ou a constituigdo de procuradores em
relagdo a pessoa ndo-sdcia, ou seja, terceiro, em que o gerente ou o procurador seja parente do(a) sécio(a), ou
em grau de conjuge, companheira(o), concubina(o), genro ou nora, salvo, no primeiro caso, ou seja, de parente
do sécio, havendo concordancia da totalidade dos socios.

Paragrafo Sétimo: A sociedade podera também, por deliberagdo conjunta € unanime dos sbcios e
do Conselho de Sécios Fundadores, este representado pela unanimidade dos conselheiros natos, nomear ou
designar, em ato separado, administradores, pessoas fisicas nio sécias, cujos poderes, atribuigdes ¢ prazo de
mandato constardo do instrumento de nomeagiio ou designagio, sem prejuizo dos poderes e atribuigdes dos
administradores socios, que serdo sempre respeitados.

CLAUSULA SETIMA — As quotas da sociedade s#o indivisiveis e ndio poderdo ser cedidas ou transfendas a
terceiros ou a outros socios, sem o consentimento escrito dos demais socios, cabendo, em igualdade de
condigdes, o direito de preferéncia ao sdcio que quiser adquiri-las, se postas & venda, formalizando, se realizada
a cessdo ou transferéncia delas, a alteragfio contratual necessaria, no caso de algum sécio pretender ceder ou
alienar as de que é titular.

Paragrafo Primeire: O sécio que quiser alienar quotas, total ou parcialmente, por qualquer forma,
notificara os demais, por escrito, para, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento dessa notificagdo,
exercerem o seu direito de preferéncia, proporcionalmente as respectivas participagdes no capital integralizado
da sociedade. '

Parfgrafo Segunde: O socio que pretender onerar, por qualquer forma ou meio, ou dar em
usufruto, ou em doagdio, suas quotas, total ou parcialmente, devera obter o consenttmento, por escrito, da
unanimidade dos demais socios.

Parsgrafo Terceiro: Nio sera permitido ao socio indicar ou oferecer em penhora, quotas suas, do

capital da sociedade, salvo mediagte o consentimento, por escrito, da unanimidade dos sbcios.
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Cantrato Socia! da sociedede empresdrin OMURA COMERCIO DE VEICULOS LTDA.

CLAUSULA OITAVA — As deliberagbes societarias serido tomadas pela maioria do capital social, respeitadas
as demais convengdes deste contrato, especialmente, o que estabelece o paragrafo unico desta clausula.

Paragrafo Unico: As deliberagdes que importarem em alteragiio do contrato social s& poderéo ser
tomadas pela maioria do capital social, representativa de, pelo menos, 75% (setenta e cinco por cento) do total
desse capital.

CLAUSULA NONA - O presente contrato obriga herdeiros e/ou sucessores dos socios, a qualquer titulo.

CLAUSULA DECIMA — Sera também respeitado por todos os sécios, seus cdnjuges, companheifos,
herdeiros e sucessores, o Acordo de Quotistas celebrado, por escrito, pela unanimidade dos sécios, que estiver
em vigor, em qQualquer época.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Em caso de retirada, falecimento, interdi¢fo, incapacidade
permanente, separagdo, divércio, dissolugdo de unido estavel ou insolvéncia de qualquer dos sécios, sera
levantado um balango em até 30 (trinta) dias, e seus haveres lhe serdo reembolsados, sempre com base em
valor de mercado, que sera apurado por empresa com boa reputagio e de reconhecida qualificagdo técnica.
Todos os haveres serdo reembolsados, observando-se as disposi¢des seguintes, observado o que dispde a
clausula décima oitava deste instrumento:

a) no de retirada, os haveres do(a) socio(a) retirante serdo reembolsados, 2 opgdo da sociedade, por meio de
uma das seguintes modalidades:
ai) em moeda corrente do pais, em até 6 (seis) prestagdes mensais, iguais e sucessivas, atualizadas
monetariamente pela variagio do IGPM - Indice Geral de Pregos do Mercado da FGV ou por outro
indice que venha a substitui-lo, acrescidas de juros de 1% (um por cento)} ao més, a contar do
encerramento do balango especial de todo o ativo mobiliano e imobilirio da sociedade, a ser levantado
com base na data em que o respectivo fato ocorrer e no prazo de 30 (trinta) dias a contar da mesma
data, vencendo a primeira prestago 60 (sessenta) dias apés a data do referido balanco.

a.ii) cisdo parcial da sociedade, pela qual sera revertida em seu favor a parte patricnonial proporcional a sua
participagiio societaria, parte esta a ser acordada previamente com os demais socios e a que, legalmente,
o(a) sdcio(a) retirante tenha direito.

b) no de falecimento, os herdeiros do(a) socio(a) falecido, conforme o caso, receberio seus haveres no prazo
méximo de 6 (seis) meses, em parcelas mensais, iguais e sucessivas, atualizadas monetariamente pela
variagio do Indice de Pregos ao Consumidor - Amplo, publicado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatistica (IPC- A/IBGE), ou por outro indice que venha a substitui-lo, acrescidas de juros de 1% (um por
cento) ao més, vencendo a primeira prestagio 60 (sessenta) dias ap6s a data do referido balango, observado,
ainda, o disposto na alinea seguinte;

¢) no caso também de falecimento, poderdo os herdeiros do(a) sociof(a) falecido ingressar na sociedade, no
lugar do “de cujus", se nio preferirem receber seus haveres, na forma da anterior alinea “b". Nessa hipotese
de participagdo dos herdeiros na sociedade, sera necessaria, a aprovagdo dos socios representando a maioria
absoluta do capital social, isto é, mais de 50% (cinquenta por cento) do Capital Social, considerando o
carater "intuitu personae" da relagio societana;

d) no de interdi¢io ou incapacidade permanente, o(a) socio{a) interditado ou incapacitado, se ndo excluido
judicialmente, podera continuar na sociedade representado ou assistido por seu curador;

e) no de separagio, dissolugiio de unifio estavel ou divdrcio, ndo terdo a mulher ou 0 marido, o companheiro
ou a companbheira, do(a) scio(g) separado(a) ou divorciado(a), ou em processo de separagdo ou de divércio,
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conforme o caso, o direito de participar da sociedade, por isso que serd comsiderado(a) terceiro(a)

estranho(a), para esse efeito, reconhecidos expressamente, aqui, O carater imtuitu personae da relagdo

societaria e o vinculo fundado na affectio societatis, como condigio indispensavel a constituigdo e

permanéncia da sociedade e preservac¢io da empresa;

ei) se em partilha decorrente de separagdo, divércio ou dissolugdo de unido estivel de sécio(a) forem
atribuidas quotas sociais a(a0) cénjuge ou convivente ndo-socia(o), a esta(e) serdo pagos os respectivos
haveres sociais, segundo o procedimento estabelecido na alinea "b" acima.

g) no de insolvéncia, aplicar-se-a o disposto na respectiva lei.

Parsdgrafo Primeiro: Para os efeitos do disposto na letra ¢ desta clausula, podera o(a) sécio(a),
mediante declarag@o expressa, dirigida a sociedade, alterar a ordem do(a) filho(a) que representara os demais
herdeiros na sociedade.

Paragrafo Segundo: Fica totalmente vedada, a qualquer tempo, a ingeréncia e/ou participagdo,
direta ou indireta, da{o) esposa(o), companheira{o), ex-esposa(0), ex-companheira(o) ou viava(o) de qualquer
sécio(a) e de administrador(a) ndo sécio(a), conforme o caso, mesmo que parcialmente, na gestio da atividade
ou de qualquer negocio da sociedade, considerando o carater "intuitu personae” da relagio societaria.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — Ocorrendo a dissolugdo total ou faléncia da sociedade, o patrimdnio
liquido social sera partilhado entre os sdcios na propor¢io de suas quotas integralizadas, no prazo maximo de
30 (tointa) dias apos ter sido realizado o ativo e solvido o passivo da sociedade, salvo convengdo em contrario,
por escrito, que vier a ser assinada por todos os sécios. Em qualquer caso, seré feito um balango especial de
todo o ativo mobiliario e imobilidrio da sociedade, a ser levantado com base na data em que o respectivo fato
ocorrer.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - A sociedade ndio tera Assembléia ou Conselho Fiscal, sendo que as
deliberagdes que nfio importarem em alteracio do contrato social, nos termos da Clausula Oitava deste
Contrato, serio tomadas em Reunifio de Sécios, observadas as disposi¢des do Acordo de Cotistas que houver.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - No que o Contrato Social e suas alteragdes ndo disciplinarem, aplicar-
se-30, supletivamente, no que couber, as normas da sociedade andénima, sem prejuizo do carater infuifu
personae da relagdo entre os socios.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro de cada ano,
os administradores prestardo contas justificadas da sua administragéo, procedendo a elaboragdo do inventario,
do balango patrimonial e do balango de resultado econémico, na forma da lei e das respectivas normas
contabeis, cabendo aos sdcios, na proporgdo de suas quotas subscritas, os lucros ou perdas apuradas.

Paragrafo Primeiro: Os prejuizos verificados em balango serdo suportados pelos socios, na
proporgio de suas quotas subscritas do capital.

Parsagrafo Segundo: Os lucros verificados em balango ficardo em suspenso, para divis&o entre os
sécios, podendo ser incorporados ao capital, na proporgfo das suas quotas subscritas, mediante, neste ultimo
caso, a deliberac@io escrita tomada pelos sécios que representem, pelo menos, 70% (setenta por cento) do
capital social.

Paragrafo Terceiro: A critério da sociedade, poderfio ser pagos aos socios valores a titulo
de antecipagdo de lucros, no decorrer do ano, desde que os lucros sejam devidamente apurados e comprovada
a sua existéncia através de balancetes ou balangos intermediarios.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os sdcios
deliberardo sobre as contas.

Requerimento: 81900000621462 ﬂ/ @ Pig. 5de7 Q

Certifico o Registro sob o n° 29204632069 em 28/06/2019
ﬁa?) Protocolo 196466105 de 12/06/2019 )
L Nome da empresa OMURA COMERCIQ DE VEICULOS LTDA NIRE 29204632069
JucE B Este documento pode ser verificado em http://regin juceb.ba.gov.brfAUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO aspx
Chancela 229435392814341
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 28/06/2019
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral


http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
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CLAUSULA DECIMA SETIMA - A sociedade tera um CONSELHO DE SOCIOS FUNDADORES,
composto do administrador n#o sécio Antonio Jorge de Almeida Santos e dos atuais sécios Nestor Coutinho
Lemos e Walter Melo de Figueiredo Filho, assim considerados membros natos, cabendo a esse Conselho as
seguintes competéncias e atribuigdes, ressalvadas, porém, as dos administradores:

1- tragar, discutir e aprovar a politica de planejamento de pessoal, o plano de cargos e salarios e os negocios
gerais da sociedade;

I - definir a prioridade de investimentos, o plano de expansiio e a estrutura administrativa da sociedade, a
especificagdo dos cargos, sua nomenclatura e fungdes;

II1 - deliberar sobre a proposta da Diretoria, que vise A contratagio de pessoas para cargos diretivos da
sociedade, estabelecendo critérios e requisitos para os referidos cargos;

IV - deliberar sobre o ingresso da sociedade em juizo como autora, assistente, opoente ou litisconsorte, quando
se tratar de discutir maténias ou temas juridicos cuja repercussdo econdmica ultrapasse a 25% (vinte e
cinco por cento) do capital social em vigor na data da deliberagdo, incluindo-se nesse valor as custas e os
honorarios advocaticios;

V - propor e aprovar o seu Regimento Intemno, pela unanimidade dos seus membros natos.

Paragrafo Primeiro: Por deliberagdo undnime dos seus membros natos, poderdo ainda participar
do Conselho ex-sécio, que sera denominado Conselheiro Honorario, e sécio de outra pessoa juridica de que
faga(m) parte socio(s) da sociedade, cuja denominagio sera Conselheiro Colaborador, cabendo a ambos
Conselheiros auxiliar o Conselho com informagdes, pareceres e opinides, sempre que forem convidados a
comparecer as reunides.

Pardgrafo Segundo: O Conselho sera presidido pelo(a) sécio(a) da sociedade que detiver,
individualmente, o maior numero de quotas integralizadas.

Paragrafo Terceiro: Os mandatos dos Conselheiros natos vigorardo por tempo indeterminado.

Paragrafo Quarto: Ndo sera remunerado o exercicio das atividades de qualquer Conselheiro,
incluindo-se, ai, o Honorario e o Colaborador.

Paragrafo Quinto: O funcionamento do Conselho, assim como o guorum de suas deliberagdes,
obedecera as normas do seu Regimento Interno, observado o disposto no inciso V do caput desta clausula
décima sétima e seu paragrafo primeiro.

CLAUSULA DECIMA OITAVA ~ Em caso de retirada, dissolugdio, liquidagdo, extingdo, interdigdo,
insolvéncia ou faléncia da socia AJD PARTICIPACOES LTDA,, a sociedade ndo se dissolvera, cabendo aos
sécios da AJD PARTICIPACOES LTDA. receberem seus haveres no prazo maximo de 6 (seis) meses, em
parcelas mensais, iguais e sucessivas, atualizadas monetariamente pela variagio do IGPM - Indice Geral de
Pregos do Mercado da FGV ou por outro indice que venha a substitui-lo, acrescidas de juros de 1% (um por
cento) ao més, a contar do encerramento do balanco especial de todo o ativo mobiliario e imobiliario da
sociedade, a ser levantado com base na data em que o respectivo fato ocorrer e no prazo de 30 (trinta) dias a
contar da mesma data, vencendo a primeira prestagio 60 (sessenta) dias apés a data do referido balango.

Pardgrafo Primeiro: Para efeito do disposto nesta clausula, os lucros apurados em cada
demonstragdo de resultado serdo distribuidos a cada sécio na proporgfio das quotas efetivamente realizadas e
os prejuizos serdo suportados na proporgio das quotas subscritas.

Parigrafo Segundo: Convencionam expressamente os socios que, em caso de dissolugéo, parcial
ou total, da sociedade AJD PARTICIPACOES LTDA , fica assegurado ao atual representante desta, Antonio
Jorge de Almeida Santos, o direito de ingressar na sociedade com o mesmo percentual de participagéio da
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sociedade que ora ele representa, cuja subscrigiio e realizagdo do capital, quanto & forma e ao prazo, serdao
estabelecidos na ocasido.

Pardigrafo Terceiro: Em caso de falecimento do nomeado representante da sociedade AJD
PARTICIPACOES LTDA., Antonio Jorge de Almeida Santos, fica assegurado que o seu fitho vario herdeiro
mais velho permaneceré na condigio de administrador ndo sécio da sociedade Japonesa Veiculos Ltda., por
si, e assumira a condi¢do de representante dos demais herdeiros, qualquer que seja a situagdo dessa titima
sociedade.

CLAUSULA DECIMA NONA — As partes elegem o foro da Comarca de Salvador, Estado da Bahia, como
Gnico competente para dirimir eventuais dividas e conflitos oriundos do presente instrumento, remmciando
desde 34 a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

CLAUSULA VIGESIMA — Para todos os efeitos legais, os administradores Antonio Jorge de Almeida
Santos ¢ Daniel Sampaio de Almeida Santos declaram, sob as penas da lei, que n3o estiio impedidos de
exercer a administragio da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenagdc criminal, ou por se
encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos, ou
por crime falimentar, de prevaricagiio, peita ou subomo, concussdo, peculato ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as rela¢des de consumo,
fé pablica ou a propriedade.

E, por assim estarem justos e contratados e mutuamente outorgando este contrato social em todas as suas
clausulas e condiges, assinam-na em 01 {uma) tinica via, com as testemunhas abaixo nomeadas e assinadas,
para que produza os efeitos legais.

Vitéria da Conquista (BA), 04 de junho de 2019.

AJDPARTICIPACOES LTDA.

Antonio Jorge de Almeida Santos

NESTOR COYT O LEMOS WALTER MELO DE FIGUEIREDO FILHO
ANTONId)%EQE ALMEIDA SANTOS DANIEL SAMPAIO , ALMEIDA SANTOS

Administrador ndo s6cio designado Administrador o soégio designado
Declaro que o presente contrato esta em conformidade com a leg¥slagdo enf vigor. <O
&£

~
().~ - %
beno ot (oo € L C0 A
Fernanda Oliveira Figueiroa de Senna S NS
Advogada: OAB/BA 13.509 L0
CPF/MF no 614.761.615-34 &

Testermnunhas: // §
7 &‘Z ; 'j \
/27,0[2 /e \—/L,(/(’,(,/WJA /Zg/w’
Nome: Roberto Filardi Nome: Afia Requiad Alves Costa
RG: 743.105 — SSP-BA RG: 180.087 — SSP-BA
CPF/MF: 070.969.505-59 CPF/MF: 047.985.545-53
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: OMURA COMERCIO DE VEICULOS LTDA
CNPJ: 34.061.271/0001-79

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo estd condicionada a verificagéo de sua autenticidade na internet, nos
enderegos <http://ifb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:29:57 do dia 06/06/2025 <hora e data de Brasilia>.

Vaélida até 03/12/2025.

Cddigo de controle da certiddo: 3ED1.3E36.2C23.1973

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.


http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br

31/10/25, 14:52
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Consulta Regularidade do Empregador

Vetar nrimic

)

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 34.061.271/0001-79
Razdo Social: OMURA COMERCIO DE VEICULOS LTDA
Endereco: AV PRESIDENTE DUTRA 4975 LOTE 1 QD B / FELICIA / VITORIA DA CONQUISTA / BA / 45055-480

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de
1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer débitos referentes a
contribui¢des e/ou encargos devidas, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:15/10/2025 a 13/11/2025

Certificagdo Numero: 2025101502085375179558
informagdo obtida em 31/10/2025 14:52:48

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificagdo de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 31/10/2025 14:56
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20255538257

RAZAO SOCIAL

OMURA COMERCIO DE VEiCULOS LTDA

INSCRIGAOC ESTADUAL ° CNPJ

159.132.982 34.061.271/0001-79

Fica certificado que n&o constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 31/10/2025, conforme Portaria n® 918/89, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emisséo.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagao conjunta do cartao original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt
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Prefeitura Municipal de Vitoria da Conquista
Secretaria Municipal de Finangas e Execugdo Orgamentaria

2 g
Loy

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS FISCAIS/TRIBUTARIOS
N° 88851 /2025

CONCEDIDO A

Tnserigao Municipal:
Nome/Razio Social: OMURA COMERCIO DE VEICULOS LTDA
CPF/CNPJ: 34.061.271/0001-79

Endereco do imével: Avenida PRESIDENTE DUTRA N°4975 - FELICIA - Vitéria da Conquista-BA CEP: 45055-480

CERTIFICA-SE, para os devides fins do art. 205 da Lei Federa) n° 5.172/66 - Cédigo Tributério Nacional (CTN) « art. 319 da Lei Complementar Municipal n® 2.645/2022
(Cidigo Tributario ¢ de Rendas do Municipio), que o contribuinte acima qualificado, COM RELACAO AQ OBJETO DESTA CERTIDAO, encontra-se em situagio regular
perante a FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL.

Ressalta-se que a presente certiddo nio serviré de prova contra cobranga de quaisquer débitos ref a recolhi que nite tenham sido efetuadas ¢ que venham a ser
apurados pela Fazenda Piiblica Municipal, conforme prerrogativa legal prevista no art. 149 do Cédigo Tributirio Nacional (CTN).

As certiddes fornecidas ndo excluem o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer débitos que, posteriormente, ventham ser apurados.

Esta ccrtiddo abrange somente o cadastro acima identificado.

A autenticidade desta certidio podera ser confirmada na pagina da Prefeitura Municipal de Vitéria da Conquista, na Internet, no endere¢o
https://www.pmvc.ba.gov.br/

Emitida em: 31/10/2025

Validade: 90 (Noventa) dias
MUNICIPIO DE VITORIA DA CONQUISTA - Bahia, Sexta-feira, 31 de Qutubro de 2025

Chave de validagido: he0b0757

https:/igpi27 .cloud .el.com.br/ServerExectributario/tributarioclient/reportHtml?idDocumento=be0b0757-e1e0-4eda-a83e-d7240b0e964 1 11
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i
PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: OMURA COMERCIO DE VEICULOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 34.061.271/0001-79

Certid8o n°: 65141531/2025

Expedicdo: 31/10/2025, as 14:59:17

Validade: 29/04/2026 - 180 {(cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que OMURA COMERCIO DE VEICULOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 34.061.271/0001-79, NAC CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certid8o emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal deo Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios & identificacdo das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoradrics, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em leil; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comiss3do de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Dividas & sugestdes: cndbatst . jus. br


http://www.tst.jus.br
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OMURA COMERCIO DE VEICULOS LTDA Emissio  12/11/2025 09:44
End.PRESIDENTE DULTRA 4975 Ol'gamento Prazo: 5
VITORIA DA CONQUISTA - BA - CEP:45055480 Validade  15/11/2025

245850

Telefones:Fix: {77) 34258500 Cel: (73) 998282428
CNPJ:34.061.271/0001-79

Cond. Pagto BOLETO 30 DIAS

Modelo 003
Cliente: MUNICIPIO DE UNA
Prop.: MUNICIPIO DE UNA
End.: PCA DR MANOEL PEREIRA DE ALMEIDA,14 Bairro:CENTRO - CEP:45690000
Cidade: UNA -BA Fone: Fix: (73) 32362021  Cel: (73) 999237625  Cel: (73) 99926903
Veiculo: 518832 - Placa: SJQ4D89/ Combust: DIESEL
Modelo: L200 TRITON GLS 2.4 D 4X4 AT Ano: 2024 Km: 50639
Cor BRANCA Chassi: 93XSYKL1TRCP79335
Dt Venda:03/01/2024 Concessionaria:  OMURA COMERCIO DE VEICULOS LTDA
Obs:
Seguradora:

Reclamagoes/Solicitagoes

1. SERVICO DE MECANICA GERAL

2. ESTABILIZADOR DE DIESEL

3. REMOGAO E LIMPEZA DO TANQUE

4, COMBUSTIVEL

5. APLICACAO LIMPA MOTOR FLUSH

6. LUBRIFICAGAO FEIXE DE MOLA

7. HIGIENIZAGAO DE INTERIORES

8. LIMPEZA DAS LONAS TRASEIRAS

9. SERVIGO DE ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO
10. LIMPEZA - CAIXA DE EVAP. AR COND.

Servigos
item Tipo 0.S. Referéncia Descrigio Qtde . | Horas Vir. Unitério VI. Desc. Perc. Desc. Prego Total
1 V1 SEMEC SERVICO DE MECANICA GER! 1 4,00 380,0000 0,00 0,00 1.520,00
2 V1 SEMEC17 ESTABILIZADOR DE DIESEL | 1 1,00 69,0000 0,00 0,00 69,00
3 \'Al SEMECO03 REMOGAQ E LIMPEZA DO TA| 1 2,00 380,0000 0,00 0,00 760,00
4 LAl SEMEC09 COMBUSTIVEL 1 0,50 380,0000 0,00 0,00 180,00
5. V1 SERGER01  APLICAGAO LIMPAMOTORF| 1 1,00 48,6000 0,00 0,00 48,60
6 V1 SESUS05 LUBRIFICAGAQ FEIXE DE MOj 1 1,00 58,6000 0,00 0,00 58,60
7 Vi SECAPO1 HIGIENIZAGAQ DE INTERIOR| 1 1,00 170,0000 0,00 0,00 170,00
8 Vi SEFREQS LIMPEZA DAS LONAS TRASE| 1 1,00 147,0000 0,00 0,00 147,00
9 V1 SEALB SERVIGO DE ALINHAMENTO | 1 1,00 250,0000 0,00 0,00 250,00
" V1 SEARCO1 LIMPEZA - CAIXA DE EVAP. A| 1 1,00 160,0000 0,00 0,00 160,00
Produtos
Referéncia Descrigdo Qtde | Vir. Unitario VI. Desc. Perc. Desc. ICMS Ret. Prego Total
CAPA3082 PASTILHA CJ, FREIO DIANT 1,00 396,8000 0,00 0,00 0,00 396,80
4056A219 BUCHA, BARRA ESTABILIZADORA | 2,00 176,2700 0,00 0,00 0,00 352,54
4605A197 CALCQO JG, FREIO DIANT 1,00 292,4600 0,00 0,00 0.00 292,46
CAPA3106 DISCOQ CJ, FREIO DIANT 1,00 523,1300 0,00 0.00 0,00 523,13
4605B628 RETENTOR CJ, CALIPER FREIO DI4 2,00 219,6500 0,00 0,00 0,00 439,30
MR527545 PISTAO, PINCA FREIO DIANTEIRO | 2,00 * 179,0900 0,00 0,00 0,00 358,18
CWFLO154 LUBRIFICANTE, FLUIDO DE FREIO| 2,00 61,5000 0,00 0,00 0,00 123,00
CA541685 LAMPADA, FAROL - 12V-5W 2,00 31,6600 0,00 0,00 0,00 63,32
CAPA2747 CORREIAS KIT 1,00 497,2300 0,00 0,00 0,00 497,23
CAPA2945 PALHETA, LIMPADOR PARABRISA | 1,00 64,4100 0,00 0,00 0,00 64,41
CA541685 LAMPADA, FAROL - 12V-5W 1,00 31,6600 0,00 0,00 0,00 31,66
MN146839 LANTERNA CJ, ILUM PLACA LICENG 2,00 * 683,5300 0,00 0,00 0,00 1.367,08




presentado orgamento, estando ciente dos riscos possiveis, porém nao
"torizo o orgamento apresentado, responsabilizando-me por qualquer
10 causado ao veiculo citado ou mesmo aos seus passageiros € ainda
terceiros, eximindo a OMURA COMERCIO DE VEICULOS LTDA, de qualquer
responsabilidade civil € criminal.

ercuz;éo do(s) reparo(s) acima descriminado(s), para os quais foi-me

Orcamento n® Data do orgamento: / /

Reparos necessarios € ndo autorizados:
Cliente:
CPF: Data: / /

Funcionario: JOSCIVALDO RODRIGUES DOS SANTOS

Consultor Tec.

Autorizagdo:

Pagina 272
OMURA COMERCIO DE VEICULOS LTDA Emisséao 12/11/2025 09:44
End.PRESIDENTE DULTRA, 4975 orgame nto Prazo: 5
VITORIA DA CONQUISTA - BA - CEP:45055480 245850 Validade 1611172025
Telefones:Fix: (77) 34258500 Cel: (73) 998282428 Cond. Pagto BOLETO 30 DIAS
CNPJ:34.061.271/0001-79
Madelo 003|
CWPA1779 ESPUMA, LIMPADORA 1,00 55,0000 0,00 0,00 0,00 55,00
CWFLO055 LUBRIFICANTE VISCOSO 1,00 180,5900 0,00 0,00 0,00 180,59
CWPA1780 FLUIDO, LIMPEZA CAIXA VENTILAQ 1.00 220,0500 0,00 0,00 0,00 220,05
CWPA1790 LIMPA, MOTOR FLUSH MTECH 1,00 120,4000 0,00 0,00 0,00 120,40
Total Servigos:| 3.373,20
(*} Sem Saldo em Estoque Total Produtos] 5.085,13
Total PIS Retido: 0,00
Total COFINS Retido} 0,00
Total CSLL Retidof 0,00
Total Geral:| 8.458,33
TERMO DE CIENCIA E RESPONSABILIDADE
Declaro para os devidos fins que fui informado(a) da necessidade da Data: 12/11/2025 09:44

Autorizo a execugdo dos servigos acima especificados.
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OMURA COMERCIO DE VEICULOS LTDA Emissao 12/11/2025 09:08
End.PRESIDENTE DULTRA,4975 orga me nto Prazo: 10
VITORIA DA CONQUISTA - BA - CEP:45055480 245891 Validade 15/11/2025
Telefones:Fix: (77) 34258500 Ce!: (73) 998282428 Cond. Pagto BOLETO 30 DIAS
CNPJ:34.061.271/0001-79
Modelo 003
Cliente: MUNICIPIO DE UNA
Prop.: MUNICIPIO DE UNA
End.: PCA DR MANOEL PEREIRA DE ALMEIDA,14 Bairro:CENTRO - CEP:45690000
Cidade: UNA -BA Fone: Fix: (73) 32362021  Cel: (73) 999237625  Cel. (73) 99926903
Veiculo: 518832 - Placa: SJQ4D89/ Combust: DIESEL
Modelo: L200 TRITON GLS 2.4 D 4X4 AT Ano: 2024 Km: 50639
Cor BRANCA Chassi: 93XSYKL1TRCP79335
Dt Venda:03/01/2024 Concessionaria: OMURA COMERCIO DE VEICULOS LTDA
Obs:
Seguradora:
Reclamagoes/Solicitagoes
1. 5 REVISAO 50.000 KM
Servigos
ftem TipoO.S. Referéncia Descrigdo Qtde Horas VIr. Unitario Vi. Desc. Perc. Desc. Prego Total
1 V1 REV05 5 REVISAQ 50.000 KM 1 1,00 270,0000 0,00 0,00 270,00
Produtos
Referéncia Descrigdo Qtde Vir. Unitario VI. Desc. Perc. Desc. |CMS Ret. Prego Total
CD150291 ELEMENTO, FILTRANTE FILTRO Ci 1,00 156,4000 2,06 1,31 0,00 154,34
CD150292 ELEMENTO, FILTRANTE AR MOTOR 1,00 258,0800 0,00 0,00 0,00 258,08
CA550043 FILTRO CJ, CABINE, CARVAO 1,00 171,6000 0,00 0,00 0.00 171,60
CDPA0516 FILTRO, OLEQ LUBRIFICANTE MOT| 1,00 89,4200 0,00 0,00 0,00 89,42
CAPA3974 JUNTA, VEDACAO DRENO OLEO M| 1,00 15,5000 0,00 0,00 0,00 15,50
CWFL0135 OLEQ, MOTOR - SAE 5W-30 SINTET 7,40 76,0300 0,00 0,00 0,00 562,62
cwpa1788 KIT LUBRIFICACAQ | - MTECH 1,00 118,1200 0,00 0,00 0,00 118,12
CWPA1786 LIMPADOR, SISTEMA COMB -DIES| 1,00 168,3200 0,00 0,00 0,00 168,32
Total Servigos:} 270,00
(*) Sem Saldo em Estoque Total Produtos] 1.538,00
Total PIS Retido: 0,00
Total COFINS Retido| 0,00
Total CSLL Retido; 0,00
Total Geral:{ 1.808,00
TERMO DE CIENCIA E RESPONSABILIDADE
Declaro para os devidos fins que fui informado(a) da necessidade da Data: 12/11/2025 09:08
xecugdo do(s) reparo(s) acima descriminado(s), para os quais foi-me Funcionério: ALEXANDRE SILVA SANTOS
Epresentado orgamento, estando ciente dos riscos possiveis, porém nio Constultor Tgc.
utorizo © orgamento apresentado, respensabilizando-me por qualquer
dano causado ao veiculo citado ou mesmo aos seus passageiros e ainda Autorizacio:
terceiros, eximindo a OMURA COMERCIO DE VEICULOS LTDA, de qualquer
responsabilidade civil e criminal.
/1
Orgamento n® Data do orgcamento: /[
Reparos necessarios e nao autorizados:
Cliente: Autorizo a execugio dos servigos acima especificados.
CPF: Data: _ /_ f




RECEBEMOS DE GMURA COMERCIO DE VEICULOS LTDA OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

NF-e

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

N° 000.007.507

SERIE 000

ALY

IDENTIFICAGAO DO EMITENTE

DANFE

Oocumenta Auxiliar de

OMURA COMERCIC DE VEICULOS LTDA " .
Nota Fiscal Eletronica

RUA AV PRESIDENTE DUTRA, 4975

LA RAAMRL LAY

0 - Entrada
PITSUBISHI LOTE 0 - FELIGIA 1 - saida CHAVE DE ACESSO
MOTORS 2923.1234.0612.7100.0179.5500.0000.0075.0710.0025.1954
" - 45055480 - VITORIA DA CONQUISTA - BA N° 000.007.507 — -
Telefone: (77) 3425-8500 Série 000 Consulta de autenticidade no portal naleonal da NF-e ‘
FL1/1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DA OPERACAO PROTOCOLO OE AUTORIZAGAO DE USO
5405-VENDA OE MSFAQCADORIAS SUBST.TRIBUTARIA (VN) 129331127965316 21/12/2023 19:05:10
INSCRICAQ ESTADUAL INSC.ESTADUAL SUBST.TRIBUTARIO CNPJ
159132082 34.061.271/0001-79
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME RAZAO SOCIAL CNPJICPF DATA DA EMISSAO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAQ DE UNA 30.020.830/0001-41 21112/2023
ENDEREGO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DA ENTRADA/SAIDA
RUA AGENOR MIRANDA 70 CENTRO 45.690-000
MUNICIPIO FONEIFAX UF INSCRICAO ESTADUAL HORA DE SAIDA
UNA 7332362021 BA
FATURA

cALcULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULQ DE ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DE ICMS SUBSTITUIGAQ VALOR DO ICMS SUBSTITUIGAO VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 224.480,00
IT/A 00 FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS E ACESSORIOS VALOR DO IP) VALOR TOTAL DA NGTA
0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 224.490,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAG SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPJ/CPF
9-Sem Frete
ENDEREGO MUNICIPIO UF INSCRIGAO ESTAOUAL
QUANTIDADE ] ESPECIE I MARCA NUMERAGAO PESO BRUTO l PESQ LIQUIDO
DADOS DO PRODUTO / SERVICOS
COD.PROD. DADOS DO PRODUTO / SERVIGOS NCM CST |CFOPJUN| QUANT. V. UNITARIO VAL. DESC. |% DESC| V. TOTAL BC.ICMS V.ICMS ICM
VN00265 LZ200 TRITON GLS 2.4 D 4X4 AT 87532310 060| 5405 UK 1 224£.490,00 0,00] 0,00 224.450,00 0,00 c,00[ .0
MITSUBISHI 1200 TRITON GLS 2.4 D 4X4 AT|
CHASSI: 93XSYKL1TRCP79335
CODIGO: L200TRITONGLS
CATEG.: PICAPE
MOTOR.: 4N1SRAK9I683, 190CV, MOTORIZ: 24H2
COR: BRANCO ALPINQ, DIESEL
RENAVAM: 222339, ANO: 2023 / MOD.: 2024
CALCULO DO ISSQN
INSCRIGAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVIGOS BASE DE CALCULO DE ISSQN | VALOR DO ISSGN I
0,00 0,00 0.00
DADOS ADICIONAIS
INFORMAGOES COMPLEMENTARES RESERVADO AQ FISCO
-Trib Aprox R$ 45234,74 Federal e 26938,80 Estadual Fonte: IBPT-Contato: 25195-Depto:100-Vendedor:0247-RICARDO DE VICENTE
FRANCA-CPF:00000000000-Cond. Pagto: TED/DQC/DEPQSITO —OMURA COMERCIO DE VEICULOS LTDA CNPJ 34.061.271/0001-79 BANCO
BRADESCO AGENCIA 2864-9 C/C 3215-8
ICMS PAGO POR SUBST. TRIBUTARIA CONF. DEC. 13.780/12 DO RICMS-BA / GAR. PECAS ORIGINAIS BALCAQ 90 DIAS OFICINA 1 ANO /
ITENS INICIADCS COM "MOF" SAC ITENS NAO ORIGINAIS.."O ARQUIVO XML ESTA DISPONIVEL NO  SITE
WWW.GRUPOINDIANA.COM.BR". -
—_—————————

Documento emitida par Linx DMS | ww.!inx.wm.brlautomtiv%nx»‘1



http://www.nfe.fazenda.gov.br/portal
http://www.linx.com.br/automotiv%255e.%255e%255e/-
http://www.grupoindiana.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTADO DA BAHIA

RAZAO DA ESCOLHA DO CONTRATADO
Fundamentacg@o: Lei 14.133, Art. 72, inc. VL.
JUSTIFICATIVA DE PRECOS

Fundamentagdo: Lei 14.133, Art. 72, inc. VIL

Apé6s analise detalhada dos autos, foi constada a realizagéd de pesquisas de pregos
com a composigdo das cotagdes indicando que o menor valor apresentado foi da
empresa OMURA COMERCIO DE VEICULOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
34.061.217/0001-79.

A proposta apresentada pela empresa em questdo est compativel com as
especificagdes do objeto, ndo apresentando variagSes significativas que possam
influenciar na escolha da contratada. Dessa forma, a decisdo de contratagdo esta
exclusivamente vinculada ao cumprimento do critério do menor preco, conforme
previsto na legislacgéo vigente.

O valor proposto pela OMURA COMERCIO DE VEICULOS LTDA foi de 10266.33
para a CONTRATACAO DE EMPRESA PARA AQUISICAO DE BENS,
COMPONENTES OU PECAS DEMANUTEN Q@ E EQUIPAMENTOS, A SEREM
ADQUIRIDOS DO FORNECED@ﬁRﬁ 1 %?vsicuv_o L200 TRITON GLS 2.4

D 4X4 AT, DURANTE O PERiO[)a CREV

Justificativa do Prego

Em relagdo aos pregos apresent i os que o valor ofertado estda em
es

conformidade com a realidade d% em clalmente considerando a natureza

e a complexidade dos servigos: aféha_;sm 5 ,queﬁ{:ie cujo o valor estimado através
das cotagdes de mercado foi MZGG% O valor de 10266.33 ofertado pela

ESTADO DA BAHIA




PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTADO DA BAHIA

empresa encontra-se dentro dos parametros de mercado, sendo compativel com as
condigdes usuais para a execug¢ao do objeto deste processo.

Portanto, a Administragdo Publica pode contratar a proposta ofertada pela empresa
OMURA COMERCIO DE VEICULOS LTDA sem qualquer afronta a legislagao
aplicavel, em especial a Lei n® 14.133/2021, que rege os procedimentos licitatdrios.

Adicionalmente, certificamos que, para fins de instrugdo do presente processo de
contratagéo direta, o valor estimado da contratagao esta dentro dos limites previstos
nos incisos | e Il do art. 75 da Lei n® 14.133/2021, considerando o somatdrio das
contratagdes da mesma natureza realizadas por esta Unidade Gestora no corrente
exercicio financeiro.

/

CAIO CE OLIVEIRA SANTOS
AGENTE DE CONTRATACAO

/g/ Y

g o
RIEI."‘&LQ%}A SILVA
Membrortda: Conyissao

ESTADO DA BAHIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTADO DA BAHIA

PARECER JURIDICO

Fundamentagdo: Lei 14.133, Art. 72, inc. IIL

ESTADO DA BAHIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

Procuradoria Juridica

ESTADO DA BAHIA

Processo: Dispensa de Licitagdo n°® 116/2025 - Processo Administrativo n°
253/2025 - Lei Federal n. 14.133/2021

Objeto: Dispensa de Licitagdo para contratacdo de empresa para aquisigao
de bens, componentes e pecas de manutenc¢ido de equipamentos, a serem
adquiridos do fornecedor original do veiculo L200 Triton GLS 2.4 D 4x4 AT,
Placa Policial SJQ4D89, durante periodo da garantia, para a Secretaria de
Educacgao, Cultura, Esporte e Lazer do Municipio de Una/BA.

Assunto: Solicitacao de parecer juridico acerca da regularidade do processo
administrativo licitatério

Origem: Procuradoria Juridica do Municipio.
Ao Setor de licitagao da Prefeitura Municipal de Una — Bahia.

PARECER

EMENTA: Dispensa de licitagdo. Adequacdo.
Auséncia de impedimento legal. Observdncia
de lei especifica. Viabilidade

I- RELATORIO

A Comissao Permanente de Licitagdo encaminha para emissdo de
parecer juridico por este Orgdo, o presente expediente que visa a
contratagdo de empresa para aquisicdo de bens, componentes e pecas de
manutencao de equipamentos, a serem adquiridos do fornecedor original
do veiculo L200 Triton GLS 2.4 D 4x4 AT, Placa Policial SJQ4D89, durante
periodo da garantia, para a Secretaria de Educagéo, Cultura, Esporte e
Lazer do Municipio de Una/BA, por meio de dispensa de licitacao, com
fundamento no art. 75, Inciso IV, alinea “a”, da novel Lei de Licitacdes (Lei
Federal n. 14.133/2021).

No caderno encontram-se os elementos necessarios ao bom e regular
desenvolvimento do processo, documento de formalizacdo de demanda
(DFD), solicitando a aquisi¢ao do objeto, com a devida justificativa, dotacao
orcamentaria, bem como a declaracdo de viabilidade da contratacéo
impulsionada que atende ao interesse publico, dispensado o Estudo Técnico



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

Procuradoria Juridica

ESTADC DA BAHIA

Preliminar {art. 6°, XX) por forca do artigo 6° do Decreto Municipal n. 371
de 01 de junho de 2022.

Ainda, nos autos constam documentos legalmente exigidos do
prestador, as certidées que ddo conta que a mesma esta em situagao regular
perante a fazenda publica federal, estadual e municipal, bem como a
certiddo negativa de débitos trabalhistas e FGTS.

Por fim, na trilha cogente dos artigos. 72, V e VI, todos do novo
regramento, consta a comprovacdo de que o contratado preenche os
requisitos de habilitacdo e qualificacdo minima necessaria, e razao de
escolha do contratado, respectivamente.

E o que merece relatar.

1I- FUNDAMENTACAO

De inicio importa dizer que o procedimento licitatorio € regra para a
Administracdo Publica ao adquirir bens ou contratar servigos. Nos termos
da Constituicao Federal, art. 37, XXI, a contratacdo de obras, servigos, as
compras e alienac¢des realizadas pela Administracdo Publica deverdo, em
regra, ocorrer por meio de licitacdo publica. Assim dispde o referido
dispositivo:

“Art. 37. A administracdo publica direta e indireta de
qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios obedecera aos principios de
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia e, também, ao seguinte:

[--]

XXI - ressalvados os casos especificados na legislacdo, as
obras, servicos, compras e alienagbes serao contratados
mediante processo de licitacdo publica que assegure
igualdade de condigbes a todos os concorrentes, com
clausulas que estabelecam obrigacdbes de pagamento,
mantidas as condicdes efetivas da proposta, nos termos da
lei, o qual somente permitird as exigéncias de qualificacao
técnica e econdmica indispensaveis a garantia do
cumprimento das obrigacoes.”

[\



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA

Estado da Bahia
Procuradoria Juridica

ESTADC DA BAHIA

Sem embargo, a legislacdo preveé ressalvas a essa regra. S40 0s casos
em que a licitacao é legalmente dispensavel ou inexigivel.

O caso em tela, por sua natureza e consoante alinhamento
substancioso contido nos autos do processo, atrai a dic¢do do art. 75, inciso
IV, alinea “a” da Lei n. 14.133/2021:

Art. 75. E dispensavel a licitagéo:
IV - para contratacao que tenha por objeto:

a) bens, componentes ou pecas de origem nacional ou
estrangeira necessarios a manutencdo de equipamentos, a
serem  adquiridos do fornecedor original desses
equipamentos durante o periodo de garantia técnica, quando
essa condigdo de exclusividade for indispensavel para a
vigéncia da garantia;

Como no caso dos autos, esse permissivo autoriza a aquisicao direta
por meio de dispensa de licitacdo quando a aquisicao for feita junto ao
fornecedor original dos equipamentos e sendo essa condigdo for
indispensavel para a manutencdo e vigéncia da garantia.

Nessa trilha caminha a doutrina. O Professor Margal Justen Filho, no
texto destacado entoa o entendimento:

“No caso do inc. XVII, a Administracdo Publica efetiva a
compra direta de componentes ou pegas, vinculadas a
equipamentos anteriormente adquiridos. Sao operacodes
acessorias, ndo sé6 no sentido de os objetos adquiridos nao
terem utilidade auténoma como também no de que esta
pressuposto um contrato anterior. Mas as contratacoes
diretas apenas estardo autorizadas quando forem condicao
imposta pelo fornecedor para manter a garantia ao
equipamento anteriormente fornecido. Essa exigéncia,
obviamente, somente podera ser respeitada quando
expressamente constante da proposta originariamente
formulada pelo fornecedor, por ocasido da aquisicao do
equipamento principal”.!

' JUSTEN FILHO, Marqal. Comentérios & Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos,10° Edigdo, pe.
258. ‘
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Tocante ao Principio da Economicidade o Professor Jessé Torres
Pereira Junior, magistrado e notavel estudioso do tema, aponta que "nessas
circunstdncias, a condi¢do mais vantajosa ndo é a do menor prego, mas a que
vincule a responsabilidade do fabricante pelo correto funcionamento da
mdquina, o que, a seu turno, vincula o interesse da Administragéo".?

Assim, nos autos, verificado que o veiculo encontra-se dentro do
periodo da garantia técnica, bem como que a aquisicao de pecgas originais €
condi¢ao sine qua non para manuten¢do dessa garantia, incide a regra
acima apontada autorizando a contratacgio direta.

Para mais, a norma cogente aplicavel atrai, ainda, um conjunto de
balizas obrigatorias, a saber:

Do Processo de Contratacio Direta

Art. 72. O processo de contratacio direta, que compreende os
casos de inexigibilidade e de dispensa de licitagao, devera ser
instruido com os seguintes documentos:

I - documento de formalizagdo de demanda e, se for o caso,
estudo técnico preliminar, analise de riscos, termo de
referéncia, projeto basico ou projeto executivo;

Il - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma
estabelecida no art. 23 desta Lei;

IIl - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que
demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstracao da compatibilidade da previsédo de recursos
or¢camentarios com o compromisso a ser assumido;

V - comprovacgao de que o contratado preenche os requisitos
de habilitagdo e qualificagdo minima necessaria;

VI - razao da escolha do contratado;

VII - justificativa de preco;

VIII - autorizagédo da autoridade competente.

No caso em tela, todas as fases processuais foram contempladas.

% Comentario & Lei das Licitagdes e ContratagSes da Administragdo Puiblica : Lei n° 8.666/93, com a redagio
da Lei n° 8.883/94. Rio de Janeiro : Renovar. 1994. p. 164. Leia mais: http://jus.com.br/artigos/438/a-marca-
como-condicao-da-garantia-e-a-licitacao-dispensavel#ixzz2sxqY1Ao0S
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Consoante se constata do expediente trazido a essa Procuradoria,
infere-se que o termo de dispensa criado para a finalidade
supramencionada encontra-se devidamente subsidiada por rubrica
orcamentaria especifica, cuja dotacgdo, inclusive, ja fora identificada.

Posto isto, ndo vislumbro vicio de forma ou qualquer defeito no
procedimento que contrarie a Lei n°® 14.133 /2021, pelo que opinamos, pela
regularidade na escolha da DISPENSA de licitacdo para a contratacdo
pretendida, porquanto dos cotejos das propostas demonstradas
representou a que melhor atendera ao interesse publico.

III- CONCLUSAO

Posto isso, ndo vislumbro qualquer impedimento legal para se
contratar a empresa OMURA COMERCIO DE VEICULOS LTDA - CNPJ
34.061.271/0001-79, uma vez que o presente procedimento atende o
disposto nos artigos 75, inciso IV, alinea “a” da Lei n°® 14.133/2021.

S.M.J., é o parecer.

Una (BA), 12 de novembro de 2025.

et
PEDRO CARNEIRO CARMO
Procurador Juridico Municipal

DECRETO N° 009, de 2 de janeiro de 2025
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RATIFICACA-O DA AUTORIDADE COMPETENTE

Na qualidade de ordenador de despesas, autorizo a presente
CONTRATACKO DIRETA, através de PROCESSO DE DISPENSA DE
LICITACAO SOB N° 253/2025, nos termos do DOCUMENTO DE
FORMALIZACAO DE DEMANDA (DFD) produzido pela Secretaria
Municipal de Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer, constante dos
autos, em conformidade com a LEIN®. 14.133/2021, ART. 75.

Encaminha-se para a, &of issdo de Contratacdo, para a
:M.

e~ L]
I\l

providéncias cabiveis.

Una, 12/11/2025.
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